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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 015 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR LA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 

JURÍDICO PARA LOS SIGUIENTES PROYECTOS: 

1. 
“DOTACIÓN BÁSICA PARA MEJORAR EL AMBIENTE ESCOLAR Y LA CALIDAD 
EDUCATIVA EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS FOCALIZADOS DEL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR” 

 
y cuyo cierre se efectuó a los veintiocho (28) días del mes de noviembre del año dos mil veintitrés 

(2023), a las 4:00 p.m., se recibieron las siguientes ofertas: 

OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 

HORA 

MAXIMAS DE 

CIERRE  

NOMBRE DEL 

PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 

CADA UNO 

HORA DE 

CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 

OFERTA ECONÓMICA 

 

SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

28/11/2023 

4:00 p.m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCAIN 

ADMINISTRACION E 

INGENIERIA SAS BIC 

N/A 

Correos recibidos 

en fecha 

24/11/2023: 

 

12:34 PM 

12:36 PM 

12:39 PM  

Recibido en 

término  
Recibido en término Recibido en término 

2 

INVERSIONES 

CUELLAR TOVAR Y CIA 

LTDA 

N/A 

Correos recibidos 
en fecha 

28/11/2023: 
 

9:52 AM 
9:54 AM 
9:57 AM 

10:01 AM 
10:02 AM 

Recibido en 

término 
Recibido en término Recibido en término 

3 
LOGIA 3 ASOCIADOS 

S.A.S. 
N/A 

Correos recibidos 
en fecha 

28/11/2023: 
 

12:45 PM 
12:45 PM 
2:30 PM  

Recibido en 

término 
Recibido en término Recibido en término 

4 
CONSORCIO EDU-

BOLIVAR * 

JORGE ALVARO 

SANCHEZ B Y CIA S.A.S. 

(60%) –  

ARM CONSULTING 

S.A.S. (40%) 

Correos recibidos 
en fecha  

28/11/2023: 
 

1:50 PM 
1:54 PM 
1:57 PM 
2:00 PM 

Recibido en 

término 
Recibido en término Recibido en término 
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Nº 

FECHA Y 

HORA 

MAXIMAS DE 

CIERRE  

NOMBRE DEL 

PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 

CADA UNO 

HORA DE 

CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 

OFERTA ECONÓMICA 

 

SOBRE  3 

PONDERABLES 

5 
 

INSERGROUP ISG SAS N/A 

Correos recibidos 
en fecha  

28/11/2023: 
 

2:33 PM 
2:33 PM 
2:33 PM 

Recibido en 

término 
Recibido en término Recibido en término 

6 
CONSORCIO INGE-AGS 

ANT ** 

INGEPLAN.CO S.A.S BIC 

(40%) - AGS 

COLOMBIA SAS - 

ASESORES 

GERENCIALES Y 

AUDITORES EN SALUD 

(60%) 

Correos recibidos 
en fecha  

28/11/2023: 
 

15:25 PM 
15:26 PM 
15:26 PM 
15:26 PM 

Recibido en 

término 
Recibido en término Recibido en término 

7 

ESPACIOS URBANOS 

GRUPO 

CONSTRUCTOR S.A.S. 

N/A 

Correos recibidos 
en fecha  

28/11/2023: 
 

3:45 AM 
3:45 AM 
3:45 AM 

Recibido en 

término 
Recibido en término Recibido en término 

8 CONSORCIO BDCO 
BERAKAH INGENIERIA 

S.A.S. (55%) –  
DAIMCO S.A.S. (45%) 

Correos recibidos 
en fecha  

28/11/2023: 
 

3:47 PM 
3:48 PM 
3:50 PM 
3:51 PM 
3:52 PM 
3:52 PM 

Recibido en 

término 
Recibido en término Recibido en término 

9 
ARG CONSULTORES & 

SERVICIOS SAS 
N/A 

Correos recibidos 
en fecha  

28/11/2023: 
 

3:48 PM 
3:48 PM 
3:48 PM 
3:48 PM 
3:48 PM 
3:48 PM 
3:48 PM 

Recibido en 

término 
Recibido en término Recibido en término 

 
*NOTA 1: Estando dentro del orden del día, en lo relacionado a la apertura del ofrecimiento 
económico, se deja constancia que el proponente No. 4. CONSORCIO EDU – BOLIVAR dentro de la 
diligencia indicó mediante chat que el ofrecimiento económico no se encontraba cifrado y se 
procedió  a dar lectura de este. Sin embargo, al establecerse las condiciones bajo las cuales se 
desarrollaría la audiencia virtual de cierre, fue indicado que de conformidad al numeral 4.1.1. – 
FORMA DE PRESENTACIÓN -, aquellas propuestas que fueran presentadas en hipervínculos de la 
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herramienta Google drive o similares, así como aquellas que no cumplieran con las reglas de 
presentación establecidas en los términos de referencia, les sería aplicable la causal de rechazo 
contenida en el literal “mm” del numeral 5.6 de los términos de referencia, que establece lo 
siguiente:  
 

“(…) mm. Cuando se presente la oferta y/o el ofrecimiento económico en un hipervínculo de la 
herramienta de Google Drive, Onedrive, SharePoint, o, Wetransfer o cuando no se presente la propuesta 
conforme a las condiciones establecidas en el numeral 4.1.1 FORMA DE PRESENTACIÓN (…)” 
 

Conforme a lo anterior, el comité evaluador al momento de verificar las propuestas para realizar la 
evaluación de las ofertas determinó que la propuesta presentada por el oferente CONSORCIO EDU-
BOLIVAR, respecto al ofrecimiento económico, no cumple con todas las condiciones establecidas en 
los Términos de Referencia, toda vez que, este no se encontraba cifrado, como lo establecía el 
requisito propuesto en el numeral 4.1.1.  viñeta No. 4. En tal sentido, la propuesta se encuentra 
incursa en causal de rechazo, teniendo en cuenta lo dispuesto en el numeral 4.1.1 FORMA DE 
PRESENTACIÓN, y en el literal “mm” del numeral 5.6 CAUSALES DE RECHAZO de los términos de 
referencia. Por lo tanto, la propuesta no se tomará en cuenta dentro del proceso de evaluación de 
requisitos habilitantes y ponderables. 
 

**NOTA 2: Estando dentro del orden del día, en lo relacionado a la apertura del ofrecimiento 
económico, se deja constancia de que respecto del proponente No. 6 CONSORCIO INGE-AGS ANT, 
no se hizo presente ningún representante del oferente a la audiencia virtual de cierre, tras ser 
llamado en varias oportunidades. En tal virtud se informó en la audiencia que respecto a esta 
situación procede el rechazo de la oferta, teniendo en cuenta lo dispuesto en el numeral 4.6.1 
AUDIENCIA VIRTUAL DE CIERRE, y en los literales “rr” y “ss” del numeral 5.6 CAUSALES DE RECHAZO 
de los términos de referencia, los cuales señalan: 
 
 “(…) 4.6.1 AUDIENCIA VIRTUAL DE CIERRE 

Se procederá en audiencia virtual la cual es de carácter obligatorio para los proponentes, por 
medio de la plataforma Microsoft TEAMS, a la verificación de las propuestas recibidas dentro 
y fuera del término, así como dar lectura de la garantía de la seriedad de la oferta y el valor 
del ofrecimiento económico de cada una de ellas. 
El link para el ingreso a la audiencia de cierre se publicará de acuerdo con lo establecido en el 
Cronograma del presente proceso, en el desarrollo de dicha audiencia cada proponente que 
haya presentado oferta deberá indicar la contraseña del archivo que constituye el 
ofrecimiento económico, del cual se dará lectura en la misma. De todo lo ocurrido en la 
audiencia de cierre se elaborará un acta, la cual será publicada en la página web de la Entidad. 
(…) 
Nota 4: En caso de que el proponente no asista a la audiencia de cierre y en la misma no 
suministre la contraseña para validar el ofrecimiento económico, la propuesta será 
rechazada y no se tendrá en cuenta para proceso de evaluación de las ofertas. 
 
                                                                                                                  (Negrilla fuera del texto) 
(…) 
5.6 CAUSALES DE RECHAZO 
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rr. En caso de no suministrar la clave del ofrecimiento económico durante la audiencia virtual 
de cierre, o la misma se suministre de manera errónea al momento del cierre, o los archivos 
tengan errores o fallas técnicas que impidan su apertura y lectura y cuya causa sea imputable 
al oferente, para lo cual, el comité evaluador deberá evidenciarlo en la audiencia, ante los 
participantes y documentar en el acta. 
ss. Cuando el proponente no asista a la audiencia virtual de cierre obligatoria. 
(…)” 

                                                                                                                                  (Negrilla fuera del texto) 

           
Conforme lo anterior, se deja expresa constancia dentro de la diligencia que, al no contar con ningún 
representante del proponente dentro de la diligencia que suministrara la contraseña del 
ofrecimiento económico, el mismo no pudo ser verificado tal y como lo establece los términos de 
referencia; en consecuencia, la oferta presentada por la firma CONSORCIO INGE-AGS ANT, es 
RECHAZADA y no será tenida en cuenta dentro del periodo de evaluación. 
 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. SCAIN ADMINISTACIÓN E INGENIERÍA S.A.S. BIC 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) 

Cumple 
Anexo carta de 
presentación de 

la propuesta 
N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 
días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

No cumple / 
rechazado 

Anexo 
certificado de 

existencia  

Se solicita al oferente que 
el certificado de existencia 
y representación legal 
tenga una fecha de 
expedición no mayor a 30 
días a la fecha prevista 
para el cierre del proceso, 
esto es, el 28 de 
noviembre de 2023, de 
conformidad con lo 
establecido en el numeral 
6.1.2 de los términos de 
referencia. Lo anterior 
teniendo en cuenta que la 
fecha de expedición del 

El proponente 
subsana de 
manera 
extemporánea, 
toda vez que, 
envió correo de 
subsanación el 
14/12/2022 a las 
12:36 p.m.  Por lo 
anterior, se le 
aplicará la causal 
de rechazo del 
literal "a", que 
establece: "Si 
dentro del plazo 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

documento es del 25 de 
octubre de 2023.  

otorgado para 
subsanar los 
requisitos 
habilitantes, de 
orden jurídico, 
financiero y 
técnico, el 
proponente no lo 
hiciere o subsane 
de manera 
errónea o que 
con los soportes 
existentes no 
cumplan con los 
requisitos 
habilitantes". 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple Anexo RUT N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple Anexo RUP N/A N/A 

7 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No cumple/ 
rechazado 

Anexo 4 

Se solicita al oferente 
ajustar el Anexo No. 4 - 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales y 
seguridad social -, en el 
sentido de corregir la 
fecha de cierre del 
proceso de licitación, es 
decir, al 28 de noviembre 
de 2023. De igual forma, 
mencionar que se 
encuentra en situación de 
cumplimiento los últimos 
seis (6) meses anteriores a 
la fecha de cierre. Lo 
anterior en cumplimiento 
de lo dispuesto en el 
numeral 6.1.8 de los 
términos de referencia. 

El proponente 
subsana de 
manera 
extemporánea, 
toda vez que, 
envió correo de 
subsanación el 
día 14/12/2022 a 
las 12:36 p.m.  
Por lo anterior, se 
le aplicará la 
causal de rechazo 
del literal "a" del 
numeral 5.6 de 
los términos de 
referencia, que 
establece: "Si 
dentro del plazo 
otorgado para 
subsanar los 
requisitos 
habilitantes, de 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

orden jurídico, 
financiero y 
técnico, el 
proponente no lo 
hiciere o subsane 
de manera 
errónea o que con 
los soportes 
existentes no 
cumplan con los 
requisitos 
habilitantes".  

8 Garantía de seriedad de la propuesta Cumple Anexo póliza  N/A 

9 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple Anexo cédula N/A N/A 

10 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

Cumple 

  
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 

N/A 

11 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple N/A 

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple N/A 

13 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

No cumple / 
rechazado 

No aportó 

Se solicita al oferente 
allegar debidamente 
diligenciado el Anexo No. 
5 - autorización 
tratamiento de datos 
personales - en 
cumplimiento a lo 
establecido en el numeral 
6.1.1.2 de los términos de 
referencia. 

El proponente 
subsana de 
manera 
extemporánea, 
toda vez que, 
envió correo de 
subsanación el 
día 14/12/2022 a 
las 12:36 p.m.  
Por lo anterior, se 
le aplicará la 
causal de rechazo 
del literal "a" del 
numeral 5.6 de 
los términos de 
referencia, que 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

establece: "Si 
dentro del plazo 
otorgado para 
subsanar los 
requisitos 
habilitantes, de 
orden jurídico, 
financiero y 
técnico, el 
proponente no lo 
hiciere o subsane 
de manera 
errónea o que con 
los soportes 
existentes no 
cumplan con los 
requisitos 
habilitantes". 

14 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple Anexo 9 N/A N/A 

15 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple Anexo 10 N/A N/A 

16 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

Cumple Anexo 2 N/A N/A 

17 
Formato de declaración juramentada 
imposición de multas, sanciones y 
apremios  

Cumple Anexo 21 N/A N/A 

18 
Certificación del Revisor Fiscal 
(Sociedades anónimas)  

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SCAIN 
ADMINISTRACION 
E INGENIERIA SAS 

BIC 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2022 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
/CORREO NO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES / 14. 

Req orden financiero. 
Pdf /pág. 200   

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal ASTRID ROCIO ROCA 
PATIÑO, contador público CLAUDI 
NATALIA MONSALVA con TP 173155-T y 
revisor fiscal SANDRA PATRICIA FIGUEROA 
CON TP 60775-T 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
/CORREO NO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES / 14. 

Req orden financiero. 
Pdf /pág. 205 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022  

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
/CORREO NO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES / 14. 

Req orden financiero. 
Pdf /pág. 219 y 220  

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JASTRID ROCIO ROCA 
PATIÑO, contador público CCLAUDIA 
NATALIA MANOSALVA S con T.P 173155 – 
T Y Revisor Fisca SANDRA PATRICIA 
FIGUEROA con T.P. 60775 – T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
revisor fiscal SANDRA PATRICIA FIGUEROA 
CASTIBLANCO con T.P. 60775-T. Dictamen 
LImpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
/CORREO NO 1 

REQUISITOS 
HABILITANTES / 14. 

Req orden financiero. 
Pdf /pág. 223 y 227 

Se evidencia para el contador público 
CLAUDIA NATALIA MANOSALVA S con T.P 
173155 – T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
05/10/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal SANDRA 
PATRICIA FIGUEROA C con T.P. 60775 – T 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 02/10/2023. 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 89,00 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 60% 0,94% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 

Los Proponentes cuyos 
gastos de intereses sean 
cero (0), no podrán calcular 
el indicador de 
razón de cobertura de 
intereses. En este caso el 
Proponente CUMPLE el 
indicador 

CUMPLE 

4 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual a 
≥ 

89.102.708,20  $ 23.110.482.614,00 CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 26,80% CUMPLE 

6 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 26,55% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. De 
orden 

Numero 
consecutivo del 

reporte del 
contrato 

ejecutado en el 
RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 

integrante que 
aporta la 

experiencia 

Fecha 
de 

Iniciaci
ón 

(DD-
MM-
AA) 

Fecha de 
Terminaci

ón 
(DD-MM-

AA) 

Tiempo 
Total 

Emplead
o 

(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor total 
reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verif. 
(SMML

V) 

Propor
ción 

partici
pación  Part. 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

component
e dotación 

institucional 
($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

1 105 

Ministerio 
de 
Educación 
Nacional 

Realizar la 
interventoría 
integral: 
técnica, 
financiera, 
contable, 
administrativ
a y jurídica de 
la adquisición 
y distribución 
de mobiliario 
escolar a 
establecimien
tos 
educativos 
públicos de la 
nación 
focalizados 
por el MEN 
(FASE II). 

CO1.PCCN
TR.124322

1 
NA 

SCAIN 
ADMINISTRACI

ON E 
INGENIERIA 

SAS BIC 

30-12-
19 

30-10-20 10,17 Liquidado  $     574,13   $    503.975.829  574,13 I 
100
% 

  0,00 

2 95 

Fiduciaria la 
Previsora 
S.A. como 
vocera y 
administrad
ora del 
patrimonio 
Autónomo 
Ecopetrol 
Zomac 

Interventoría 
integral 
(técnica, 
jurídica, 
administrativ
a, contable y 
financiera) 
para la 
adquisición y 
distribución 
de dotación 
de mobiliario 
escolar para 
los proyectos 
asignados 
a ECOPETROL 
S.A. En el 
marco del 
mecanismo 
de obras por 
impuestos 

3-1-
77258-001 

de 2018 
NA 

SCAIN 
ADMINISTRACI

ON E 
INGENIERIA 

SAS BIC 

04-02-
19 

31-10-19 8,97 Liquidado  $     999,17   $   827.430.090,00  999,17 I 
100
% 

  0,00 
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No. De 
orden 

Numero 
consecutivo del 

reporte del 
contrato 

ejecutado en el 
RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 

integrante que 
aporta la 

experiencia 

Fecha 
de 

Iniciaci
ón 

(DD-
MM-
AA) 

Fecha de 
Terminaci

ón 
(DD-MM-

AA) 

Tiempo 
Total 

Emplead
o 

(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor total 
reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verif. 
(SMML

V) 

Propor
ción 

partici
pación  Part. 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

component
e dotación 

institucional 
($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

3 66 

Ministerio 
de 
Educación 
Nacional 

Realizar la 
interventoría 
técnica, 
administrativ
a, financiera 
y contable a 
los contratos, 
producto de 
la subasta 
inversa cuyo 
objeto es: 
“Adquisición 
del mobiliario 
escolar para 
beneficiar a 
las 
instituciones 
educativas 
oficiales en 
todo el país". 

1423-2013 NA 

SCAIN 
ADMINISTRACI

ON E 
INGENIERIA 

SAS BIC 

18-12-
13 

08-08-14 7,77 Liquidado  $ 1.836,60   $ 1.131.328.193,00  
1.836,

57 
I 

100
% 

  0,00 

                  26,9               #N/D 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN SUBSANACIÓN 

P1. SCAIN 
ADMINISTRACIÓN E 

INGENIERÍA S.A.S. BIC 
– CONTRATO No. 

CO1.PCCNTR.1243221 

Realizar la 
interventoría 

integral: técnica, 
financiera, 
contable, 

administrativa y 
jurídica de la 
adquisición y 

distribución de 
mobiliario escolar a 

establecimientos 
educativos públicos 

de la nación 
focalizados por el 

MEN (FASE II). 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los términos de referencia 
6.3.1. Experiencia Mínima, el oferente debe 
anexar documento en donde certifique el valor 
ejecutado en interventoría dotación de 
mobiliario institucional (señalando la parte del 
documento), así: "En los contratos cuyo 
alcance incluya la interventoría de otros 
productos o servicios, solo se deberá tener en 
cuenta la proporcionalidad del componente de 
dotaciones de mobiliario institucional en el 
contrato objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, o, valor, o, ítems del 
componente de interventoría de dotación de 
mobiliario institucional.". 

El proponente subsana 
de manera 

extemporánea, toda 
vez que, envió correo 
de subsanación el día 

14/12/2022 a las 12:36 
p.m.  Por lo anterior, se 
le aplicará la causal de 
rechazo del literal "a" 
del numeral 5.6 de los 

términos de referencia, 
que establece: "Si 
dentro del plazo 
otorgado para 

subsanar los requisitos 
habilitantes, de orden 
jurídico, financiero y 

técnico, el proponente 
no lo hiciere o subsane 
de manera errónea o 
que con los soportes 

existentes no cumplan 
con los requisitos 

habilitantes". 

P1. SCAIN 
ADMINISTRACIÓN E 

INGENIERÍA S.A.S. BIC 
– CONTRATO No. 3-1-

77258-001 de 2018 

Interventoría 
integral (técnica, 

jurídica, 
administrativa, 

contable y 
financiera) para la 

adquisición y 
distribución de 

dotación de 
mobiliario escolar 
para los proyectos 

asignados 
a ECOPETROL S.A. 

En el marco del 
mecanismo de 

obras por 
impuestos. 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los términos de referencia 
6.3.1. Experiencia Mínima, el oferente debe 
anexar documento en donde certifique el valor 
ejecutado en interventoría dotación de 
mobiliario institucional (señalando la parte del 
documento), así: "En los contratos cuyo 
alcance incluya la interventoría de otros 
productos o servicios, solo se deberá tener en 
cuenta la proporcionalidad del componente de 
dotaciones de mobiliario institucional en el 
contrato objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, o, valor, o, ítems del 
componente de interventoría de dotación de 
mobiliario institucional.". 

El proponente subsana 
de manera 

extemporánea, toda 
vez que, envió correo 
de subsanación el día 

14/12/2022 a las 12:36 
p.m.  Por lo anterior, se 
le aplicará la causal de 
rechazo del literal "a" 
del numeral 5.6 de los 

términos de referencia, 
que establece: "Si 
dentro del plazo 
otorgado para 

subsanar los requisitos 
habilitantes, de orden 
jurídico, financiero y 
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PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN SUBSANACIÓN 

técnico, el proponente 
no lo hiciere o subsane 
de manera errónea o 
que con los soportes 

existentes no cumplan 
con los requisitos 

habilitantes". 

P1. SCAIN 
ADMINISTRACIÓN E 

INGENIERÍA S.A.S. BIC 
– CONTRATO No. 

1423-2013 

Realizar la 
interventoría 

técnica, 
administrativa, 

financiera y 
contable a los 

contratos, producto 
de la subasta 

inversa cuyo objeto 
es: “Adquisición del 
mobiliario escolar 

para beneficiar a las 
instituciones 

educativas oficiales 
en todo el país". 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los términos de referencia 
6.3.1. Experiencia Mínima, el oferente debe 
anexar documento en donde certifique el valor 
ejecutado en interventoría dotación de 
mobiliario institucional (señalando la parte del 
documento), así: "En los contratos cuyo 
alcance incluya la interventoría de otros 
productos o servicios, solo se deberá tener en 
cuenta la proporcionalidad del componente de 
dotaciones de mobiliario institucional en el 
contrato objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, o, valor, o, ítems del 
componente de interventoría de dotación de 
mobiliario institucional." 

El proponente subsana 
de manera 

extemporánea, toda 
vez que, envió correo 
de subsanación el día 

14/12/2022 a las 12:36 
p.m.  Por lo anterior, se 
le aplicará la causal de 
rechazo del literal "a" 
del numeral 5.6 de los 

términos de referencia, 
que establece: "Si 
dentro del plazo 
otorgado para 

subsanar los requisitos 
habilitantes, de orden 
jurídico, financiero y 

técnico, el proponente 
no lo hiciere o subsane 
de manera errónea o 
que con los soportes 

existentes no cumplan 
con los requisitos 

habilitantes". 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.2. INVERSIONES CUELLAR Y COMPAÑÍA LTDA 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple Folio 1-2 N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

No cumple / 
rechazado 

Folio 6 – 10 

Se solicita al oferente que el 
certificado de existencia y 
representación legal, tenga 
una fecha de expedición no 
mayor a 30 días a la fecha 
prevista para el cierre del 
proceso, esto es, el 28 de 
noviembre de 2023, de 
conformidad con lo 
establecido en el numeral 
6.1.2 de los términos de 
referencia. Lo anterior 
teniendo en cuenta que la 
fecha de expedición del 
documento es del 25 de 
octubre de 2023.  

El proponente no subsana lo 
solicitado en el tiempo 
establecido para ello, razón por 
la cual, se le aplicará la causal 
de rechazo del literal "a", del 
numeral 5.6 de los términos de 
referencia que establece: "Si 
dentro del plazo otorgado para 
subsanar los requisitos 
habilitantes, de orden jurídico, 
financiero y técnico, el 
proponente no lo hiciere o 
subsane de manera errónea o 
que con los soportes existentes 
no cumplan con los requisitos 
habilitantes". 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple Folio 11 N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple 
Folios 12-

199 
N/A N/A 

7 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Folios 201 – 

204 
N/A N/A 

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 
Folios 205 - 

210 
 N/A 

9 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple Folio 211 N/A N/A 

10 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple   
VERIFICADO 

FIDUPREVISORA 
N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple N/A 

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple N/A 

16 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
Correo 1 

remisión 2 
Folio 1-2 

N/A N/A 

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

remisión 2 
Folio 3-4 

N/A N/A 

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

remisión 2 
Folio 5-6 

N/A N/A 

19 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

remisión 2 
Folio 7 

N/A N/A 

20 
Formato de declaración 
juramentada imposición de 
multas, sanciones y apremios  

Cumple Folio 200 N/A N/A 

18 
Certificación del Revisor Fiscal 
(Sociedades anónimas)  

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
LTDA 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2022 
CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES/Correo 
No.1 Requisitos 

habilitantes-218-292 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JESUS ENRIQUE 
CUELLAR MANRIQUE, contador público 
JONATHAN MARIN SOLER con T.P 214311-T 
y revisor fiscal JORGE HUMBERTO 
CARDOSO ARTEAGA con TP 11007-T 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES/Correo 
No.1 Requisitos 

habilitantes- 234 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022  

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES/Correo 
No.1 Requisitos 

habilitantes- 246 - 248 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal ESUS ENRIQUE 
CUELLAR MANRIQUE, contador público 
JONATHAN MARIN SOLER con T.P 214311-T 
Y Revisor Fisca JORGE HUMBERTO 
CARDOSO ARTEAGA con TP 11007-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
revisor fiscal JORGE HUMBERTO CARDOSO 
ARTEAGA con TP 11007-T. Dictamen 
LImpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central 

de contadores 

CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES/Correo 
No.1 Requisitos 

habilitantes- 250 

Se evidencia para el contador público 
JONATHAN MARIN SOLER con T.P 214311-
T, copia de la cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 13/10/2023. 
 
Se evidencia para el Revisor fiscal JORGE 
HUMBERTO CARDOSO ARTEAGA con TP 
11007-T copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 13/10/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 19,10 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 60% 13,71% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 182,20 CUMPLE 

4 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual a ≥ 89.102.708,20  $ 1.904.425.313,00 CUMPLE 

5 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 50,50% CUMPLE 

6 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 43,58% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 

Numero 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 

integrante que 
aporta la 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor 
total 

reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verif. 
(SMML

V) 

Propor
ción 

partic  Partici
pación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

component
e dotación 

instituciona
l 

($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

1 
No 

presenta 
RUP 

FIDUCIARIA 
LA 
PREVISORA 
S.A. 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, 
SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA EL 
SIGUIENTE PROYECTO: 
DOTACIÓN NO FUNGIBLE 
PARA MODALIDAD 
INSTITUCIONAL DE 
CENTRO DE DESARROLLO 
INFANTIL CDI PARA EL 
DESARROLLO INTEGRAL 
DE LOS NIÑOS Y NIÑAS 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA EN CINCO 
MUNICIPIOS ZOMAC, 
DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA 
CABRERA, LA PALMA, 
MEDINA, PULÍ, VIOTÁ– 
IDENTIFICADO CON 
CÓDIGO BPIN 
20200214000124 

3-1-
98867-

001-
2021 

N.A 

CONSORCIO CDI 
CUNDINAMARCA: 

INVERSIONES 
CUELLAR TOVAR 

Y CIA LTDA  

24-09-21 24-05-22 8,07 Liquidado  N.A  $215.223.361 215,22 C 40% $ 7.941.742 3,18 

2 
No 

presenta 
RUP 

FIDUCIARIA 
LA 
PREVISORA 
S.A. 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, JURÍDICA, 
SOCIAL, CONTABLE, 
FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA LA 
CONSTRUCCIÓN Y 
DOTACIÓN DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
LA LEONA, VEREDA LA 
LEONA, MUNICIPIO DE 
CAJAMARCA, TOLIMA 

3-1-
85922- 

001-
2020 

N.A 
INVERSIONES 

CUELLAR TOVAR 
Y CIA LTDA  

31-07-20 31-05-23 34,47       0,00 I 100%   0,00 
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No. 
De 

orden 

Numero 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 

integrante que 
aporta la 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor 
total 

reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verif. 
(SMML

V) 

Propor
ción 

partic  Partici
pación 

(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

component
e dotación 

instituciona
l 

($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

3 
No 

presenta 
RUP 

F40 
GASTRO 
PUB SAS 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, 
SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO EN LA 
SUPERVISIÓN DE 
SUMINISTRO DE 
DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 
INSTITUCIONAL 
CUMPLIENDO CON LA 
NORMATIVA Y 
ESTÁNDARES DE 
CALIDAD ESTIPULADOS 
PARA EL 
ESTABLECIMIENTO F40 
GASTRO PUB SAS 
UBICADO EN IBAGUÉ-
TOLIMA. 

  N.A 
INVERSIONES 

CUELLAR TOVAR 
Y CIA LTDA  

01-02-17 01-09-17 7,07   
        

237,22  
  0,00 I 100%   0,00 

                  49,6                
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA (SI/NO) 
RECHAZADO 

DESCRIPCIÓN SUBSANACIÓN 

P2. INVERSIONES 
CUELLAR TOVAR Y 

CIA LTDA – 
CONTRATO No. 3-

1-85922- 001-2020 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 

TÉCNICA, JURÍDICA, 
SOCIAL, CONTABLE, 

FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA LA 

CONSTRUCCIÓN Y 
DOTACIÓN DE LA 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA LA 

LEONA, VEREDA LA 
LEONA, MUNICIPIO 

DE CAJAMARCA, 
TOLIMA. 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los términos de referencia, el 
numeral 6.3.1. EXPERIENCIA MÍNIMA, establece 
que (...) "Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar mínimo dos (2) 
y máximo cuatro (4) contratos ejecutados 
directamente que se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción" (...).  
 
Por tal motivo, se considera necesario presentar 
el soporte la terminación del contrato de 
interventoría No. 3-1-85922- 001-2020, 
cumpliendo con alguna de las alternativas (A o B) 
descritas en el numeral 6.3.2 "REGLAS PARA LA 
ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA." 
 
Adicional a lo anterior, se requiere presentar el 
soporte del valor de los elementos dotados que 
pertenezcan a la definición de mobiliario 
institucional de los TDR, con el fin de determinar 
la proporcionalidad del valor de los mismos 
respecto al valor total del contrato." 

El proponente no 
subsana lo 

solicitado en el 
tiempo 

establecido para 
ello, razón por la 

cual, se le aplicará 
la causal de 

rechazo del literal 
"a", del numeral 

5.6 de los 
términos de 

referencia que 
establece: "Si 

dentro del plazo 
otorgado para 
subsanar los 

requisitos 
habilitantes, de 
orden jurídico, 

financiero y 
técnico, el 

proponente no lo 
hiciere o subsane 

de manera 
errónea o que con 

los soportes 
existentes no 

cumplan con los 
requisitos 

habilitantes". 

P2. INVERSIONES 
CUELLAR TOVAR Y 
CIA LTDA LTDA – 
CONTRATO No. 
F40-I-011-2017 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, 

CONTABLE, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y 

JURÍDICO EN LA 
SUPERVISIÓN DE 
SUMINISTRO DE 
DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 

INSTITUCIONAL 
CUMPLIENDO CON 
LA NORMATIVA Y 
ESTÁNDARES DE 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Se requiere que el proponente soporte la 
experiencia del contrato aportado, con alguna de 
las alternativas descritas en el numeral 5.3.2 
REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA 
EXPERIENCIA. 
 
Lo anterior teniendo en cuenta que la 
certificación presentada no registra número de 
contrato, ni soportes que relacionan los 
elementos dotados con lo definido como 
mobiliario institucional en los términos de 
referencia. 
 

El proponente no 
subsana lo 

solicitado en el 
tiempo 

establecido para 
ello, razón por la 

cual, se le aplicará 
la causal de 

rechazo del literal 
"a", del numeral 

5.6 de los 
términos de 

referencia que 
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PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA (SI/NO) 
RECHAZADO 

DESCRIPCIÓN SUBSANACIÓN 

CALIDAD 
ESTIPULADOS PARA 

EL 
ESTABLECIMIENTO 
F40 GASTRO PUB 
SAS UBICADO EN 
IBAGUÉ-TOLIMA. 

Adicional a lo anterior, se requiere presentar el 
soporte del valor de los elementos dotados que 
pertenezcan a la definición de mobiliario 
institucional de los TDR, con el fin de determinar 
la proporcionalidad del valor de los mismos 
respecto al valor total del contrato." 

establece: "Si 
dentro del plazo 
otorgado para 
subsanar los 

requisitos 
habilitantes, de 
orden jurídico, 

financiero y 
técnico, el 

proponente no lo 
hiciere o subsane 

de manera 
errónea o que con 

los soportes 
existentes no 

cumplan con los 
requisitos 

habilitantes". 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 
2.1.3. LOGIA 3 ASOCIADOS SAS 
 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la propuesta 
(Incluido abono o aval de la oferta) 

Cumple  
Folio 2 Anexo 

carta de 
presentación 

N/A N/A 

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 días 

N/A N/A N/A N/A 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

Cumple 
Anexo "BBC", 
folios 5 - 10 

N/A N/A 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple  Anexo RUT N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple Anexo RUP N/A N/A 

7 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple  
Anexo 

"parafiscales" 
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 Garantía de seriedad de la propuesta Cumple Anexo póliza 

Se solicita al oferente 
allegar el recibo de pago 
de la garantía de seriedad 
de la oferta, expedido por 
la compañía aseguradora. 
Lo anterior en 
cumplimiento de lo 
dispuesto en el numeral 
6.1.9 / 7 de los términos de 
referencia.  

El proponente 
subsana en debida 
forma, aportando 
el recibo de pago 
solicitado. 

9 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple 
Folio 4 Anexo 

carta de 
presentación 

N/A N/A 

10 
Certificado de responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de la República 

Cumple 

  
VERIFICADO 

FIDUPREVISORA 

N/A 

11 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple N/A 

12 
Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple N/A 

13 
Autorización de tratamiento de datos 
personales 

Cumple No aportó 

Se solicita al oferente 
allegar el Anexo No. 5 - 
Autorización para el 
tratamiento de datos 
personales -, en atención a 
lo dispuesto en el numeral 
6.1.12 de los términos de 
referencia.  

El proponente 
subsana en debida 
forma, aportando 
el anexo solicitado. 

14 
Formato de certificación de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

Cumple Anexo 9 N/A N/A 

15 
Formato de declaración de prevención 
del lavado de activos y de la 
financiación del terrorismo 

Cumple  Anexo 10 N/A N/A 

16 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

Cumple No aportó  

Se solicita al oferente 
allegar el Anexo No. 2 - 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés -, en 
atención a lo dispuesto en 
el numeral 3.1.0 de los 
términos de referencia.  

El proponente 
subsana en debida 
forma, aportando 
el anexo solicitado. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 
Formato de declaración juramentada 
imposición de multas, sanciones y 
apremios  

Cumple  
Anexo 
Multas 

N/A N/A 

18 
Certificación del Revisor Fiscal 
(Sociedades anónimas)  

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

LOGIA 3 
ASOCIADOS 

SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES/ 
Capacidad Financiera 
/ Estados Financieros 

Hoja 1 y 2 

Se evidencia el balance y 
estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente 
firmados por el representante 
legal EHIDA JULIET RAMIREZ 
GUINA, contador público 
SANDRA PATRICIA LARA 
FUENTES con T.P 32373-T. 

N/A 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES/ 
Capacidad Financiera 
/ Estados Financieros 

Hoja 3 - 16 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022 debidamente 
firmados por el representante 
legal EHIDA JULIET RAMIREZ 
GUINA, contador público 
SANDRA PATRICIA LARA 
FUENTES con T.P 32373-T. 
 
No se logra evidenciar los 
gastos por intereses 
financieros de acuerdo a lo 
indicado en el numeral 6.2.2 
de los términos de referencia 

El proponente subsana en 
debida forma. Allega 
estados financieros y 
notas con corte a 
31/12/2022 
debidamente firmados en 
donde se evidencia el 
valor de los gastos de 
intereses. 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES/Correo 
No.1 Requisitos 

habilitantes- 21 - 22 

No se evidencia la 
certificación a los estados 
financieros con corte al 
31/12/2022. de acuerdo con 
lo indicado en el numeral 
6.2.3 de los términos de 
referencia. se requiere 
subsanar. 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte 
al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
revisor fiscal MYRIAM LILIANA 
CELY BAEZ con TP 189543-T. 
Dictamen Limpio.  

El proponente no 
subsana en debida forma. 
Allega certificación a los 
estados financieros con 
corte a 31/12/2022 
firmada por 
representante legal 
EHIDA JULIET RAMIREZ 
GUINA y MYRIAM 
LILIANA CELY BAEZ con TP 
189543-T. Se evidencia 
que la contadora que 
firma la certificación es 
también la contadora que 
firma el dictamen a los 
estados financieros y de 
esta forma no 
cumpliendo la 
normatividad y ley 
aplicable y con los 
términos de referencia.  
 
El proponente queda 
rechazado de 
conformidad con el 
numeral 5.6 literal “a” de 
los términos de 
referencia, que señala: "Si 
dentro del plazo otorgado 
para subsanar los 
requisitos habilitantes, de 
orden jurídico, financiero 
y técnico, el proponente 
no lo hiciere o subsane de 
manera errónea o que 
con los soportes 
existentes no cumplan 
con los requisitos 
habilitantes". 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 

CORREO 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES/Correo 
No.1 Requisitos 

habilitantes- 18 y 23 

Se evidencia para el contador 
público SANDRA PATRICIA 
LARA FUENTES con T.P 32373-
T., copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
04/09/2023. 
 
Se evidencia para el Revisor 
fiscal MYRIAM LILIANA CELY 
BAEZ con TP 189543-T copia 
de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 23/08/2023. 

N/A 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE / RECHAZADO 

 
 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 5,61 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual a 60% 15,84% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 232,99 CUMPLE 

4 Capital de trabajo 
Activo Corriente 

- Pasivo 
Corriente 

Mayor o igual a ≥ 
                              

89.102.708,20  
$ 1.033.416.097,00 CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

operacional/ 
Mayor o igual a  3% 42,14% CUMPLE 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 
Patrimonio 
(Porcentaje) 

6 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 35,46% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

CUMPLE 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 

Numero 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

indentificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 
integrante 
que aporta 

la 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminac

ión 
(DD-MM-

AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor 
total 

reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verifi. 
(SMMLV

) 

Proporció
n 

participa
ción  Partici

pación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

componente 
dotacion 

institucional 
($) 

Valor 
acreditad

o 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

1 39 
INTELLIGENT 
BUSINESSES 

INTERVENTORIA 
TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, 
CONTABLE, 
AMBIENTAL Y 
JURIDICA PARA EL 
MANTENIMIENTO 
Y ADECUACION DE 
LAS SEDES 
PRINCIPALES DE 
INTELLIGENT 
BUSINESSES EN LA 
CIUDAD DE 
BOGOTA. 

I-B-028-
2015 

NA 
LOGIA 3 

ASOCIADOS 
SAS 

22-12-15 24-11-16 11,27 Finalizado 181,07  $ 124.845.000  181,08 I 100%  $ 124.845.000  181,08 

2 94 

UNIDAD 
NACIONAL 
PARA LA 
GESTION 

DEL RIESGO 
DE 

DESASTRES- 
UNGRD 

REALIZAR LA 
INTERVENTORIA 
INTEGRAL 
TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
LEGAL, 
FINANCIERA, 
CONTABLE, Y 
AMBIENTAL, AL 
CONTRATO DE 
OBRAS DE 
ADECUACION Y 
REMODELACION 
DE LAS 
INSTALACIONES 
EN DONDE SE 
DESARROLLARAN 
Y EJECUTARAN 
LAS ACTIVIDADES 
PARA LA 
OPERACIÓN DE 
LOS PROYECTOS 
ESPECIALES A 
CARGO DEL 
FONDO 
NACIONAL PARA 
LA GESTION DEL 

9677-
PPAL001-
287-2021 

NA 
LOGIA 3 

ASOCIADOS 
SAS 

25-03-21 24-07-21 4,03 Finalizado 205,87 
 $ 

187.045.240,05  
205,88 I 100%  $                         -  0,00 



 
 

 
31 de 73 
 

 

No. 
De 

orden 

Numero 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

indentificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 
integrante 
que aporta 

la 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminac

ión 
(DD-MM-

AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor 
total 

reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verifi. 
(SMMLV

) 

Proporció
n 

participa
ción  Partici

pación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

componente 
dotacion 

institucional 
($) 

Valor 
acreditad

o 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

RIESGO DE 
DESASTRES-
FDGRD, EN 
CUMPLIMIENTO 
DE LOS OBJETIVOS 
DEL SNGRD 

3 115 
INTELLIGENT 
BUSINESSES 

INTERVENTORIA 
TECNICA, 
ADMINISTRATIVA 
Y FINANCIERA AL 
CONTRATO DE 
ADQUISICIÓN DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA LA 
INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 
BETHEL UBICADA 
EN LA CIUDAD DE 
YOPAL - 
CASANARE 

I-B-018-
2016 

NA 
LOGIA 3 

ASOCIADOS 
SAS 

13-08-16 10-12-16 3,97 Finalizado 181,07 
 $ 

124.839.617,00  
181,07 I 100% 

 $ 
124.839.617,00  

181,07 

                  19,3               #N/D 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO 

/ OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN SUBSANACIONES 

P3. LOGIA 3 
ASOCIADOS S.A.S. 
– CONTRATO No. 

I-B-028-2015 

REALIZAR LA 
INTERVENTORIA 

INTEGRAL 
TECNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
LEGAL, 

FINANCIERA, 
CONTABLE, Y 

AMBIENTAL, AL 
CONTRATO DE 

OBRAS DE 
ADECUACION Y 

REMODELACION 
DE LAS 

INSTALACIONES EN 
DONDE SE 

DESARROLLARÁN Y 
EJECUTARÁN LAS 

ACTIVIDADES PARA 
LA OPERACIÓN DE 
LOS PROYECTOS 

ESPECIALES A 
CARGO DEL FONDO 
NACIONAL PARA LA 

GESTION DEL 
RIESGO DE 

DESASTRES-FDGRD, 
EN CUMPLIMIENTO 
DE LOS OBJETIVOS 

DEL SNGRD. 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los términos de referencia, el 
numeral 6.3.1. EXPERIENCIA MÍNIMA, 
establece que (...) "Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) contratos 
ejecutados directamente que se encuentren 
terminados y recibidos a satisfacción" (...).  
 
Por tal motivo, se considera necesario 
presentar el soporte la terminación del 
contrato de interventoría No. I-B-028-2015, 
cumpliendo con alguna de las alternativas (A 
o B) descritas en el numeral 6.3.2 "REGLAS 
PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA." 
 
Adicionalmente dentro de la documentación 
suministrada no se evidencia documentos 
donde relacione el valor correspondiente 
para el suministro de mobiliario institucional, 
como se indica en el numeral 6.3.1 
EXPERIENCIA MINIMA: 
 
"En los contratos cuyo alcance incluya la 
interventoría de otros productos o servicios, 
solo se deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente de 
dotaciones de mobiliario institucional en el 
contrato objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente de interventoría de 
dotación de mobiliario institucional (...) Nota 
9: El proponente, como soporte de las 
certificaciones de experiencia allegadas, 
podrá adjuntar copia de los contratos o acta 
de liquidación con el objeto de ampliar la 
información y poder demostrar el 
cumplimiento del requisito mínimo. " 

El proponente allega 
acta de recibo de 

liquidación donde se 
soporta el contrato No. 

I-B-028-2015 se 
encuentra terminado y 
recibido a satisfacción. 
Igualmente dentro del 

acta se relaciona las 
actividades de 

seguimiento por parte 
de la interventoría 

donde se determina la 
proporcionalidad del 

componente de 
dotaciones de mobiliario 

institucional, como se 
indica en los TDR 

numeral 6.3.1  
EXPERIENCIA MINIMA 

P3. LOGIA 3 
ASOCIADOS S.A.S. 
– CONTRATO No. 

I-B-018-2016 

INTERVENTORIA 
TECNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA AL 
CONTRATO DE 

ADQUISICIÓN DE 
MOBILIARIO 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los términos de referencia, el 
numeral 6.3.1. EXPERIENCIA MÍNIMA, 
establece que (...) "Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes deberán presentar 
mínimo dos (2) y máximo cuatro (4) contratos 

El proponente allega 
acta de recibo de 

liquidación donde se 
soporta el contrato No. 

I-B-018-2016 se 
encuentra terminado y 
recibido a satisfacción. 
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PROPONENTE 
No DE CONTRATO 

/ OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN SUBSANACIONES 

ESCOLAR PARA LA 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA BETHEL 
UBICADA EN LA 

CIUDAD DE YOPAL - 
CASANARE 

ejecutados directamente que se encuentren 
terminados y recibidos a satisfacción" (...).  
 
Por tal motivo, se considera necesario 
presentar el soporte la terminación del 
contrato de interventoría No. I-B-018-2016, 
cumpliendo con alguna de las alternativas (A 
o B) descritas en el numeral 6.3.2 "REGLAS 
PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA." 
 
Adicionalmente dentro de la documentación 
suministrada no se evidencia documentos 
donde relacione el valor correspondiente 
para el suministro de mobiliario institucional, 
como se indica en el numeral 6.3.1 
EXPERIENCIA MINIMA: 
 
"En los contratos cuyo alcance incluya la 
interventoría de otros productos o servicios, 
solo se deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente de 
dotaciones de mobiliario institucional en el 
contrato objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente de interventoría de 
dotación de mobiliario institucional (...) Nota 
9: El proponente, como soporte de las 
certificaciones de experiencia allegadas, 
podrá adjuntar copia de los contratos o acta 
de liquidación con el objeto de ampliar la 
información y poder demostrar el 
cumplimiento del requisito mínimo. " 

Igualmente dentro del 
acta se relaciona las 

actividades de 
seguimiento por parte 

de la interventoría 
donde se determina la 
proporcionalidad del 

componente de 
dotaciones de mobiliario 

institucional, como se 
indica en los TDR 

numeral 6.3.1  
EXPERIENCIA MÍNIMA. 

 
 

El proponente no 
cumple con la condición 
descrita en el numeral 

6.3.1 EXPERIENCIA 
MÍNIMA "Los contratos 

válidos aportados 
deberán sumar un valor 
igual o superior al cien 
por ciento (100%) del 

valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), 

expresado en SMMLV.". 
 

De acuerdo con lo 
anterior y teniendo en 

cuenta que para la 
presente LPA, el 

presupuesto estimado es 
de 384,06 SMMLV, el 
proponente no está 

habilitado técnicamente 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 
2.1.5. INSERGROUP ISG S.A.S. 
 

2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 5 
y 6 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 
12 a la 17 

N N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 
19 

N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 
21 a la 111 

N/A N/A 

7 
Formato de declaración 
juramentada multas, sanciones y 
apremios 

Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 
113 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 
115 y 116 

N/A N/A 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

Conforme al numeral 6.1.9 / 
7 de los términos de 
referencia, la garantía debe 
acompañarse del recibo de 

El proponente 
subsanó en debida 
forma allegado el 



 
 

 
35 de 73 
 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

TECNICO_ Pág. 
118 a la 136 

pago expedido por la 
aseguradora, no es de 
recibo la certificación de no 
expiración por falta de 
pago, ni soporte de 
transacción electrónica, es 
necesario presentar el 
recibo de pago.  En tal 
sentido se solicita remitir el 
recibo de pago expedido 
por la compañía 
aseguradora, esto con el fin 
de subsanar este requisito. 

recibo de pago 
correspondiente. 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 
138 

N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 
140 y 141 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 
143 y 144 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 
146 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 
148 y 149 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

15 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 
151 y 152 

N/A N/A 

16 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 
154 y 155 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés 

Cumple 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES 

JURIDICO 
FINANCIERO 

TECNICO_ Pág. 
162 

N/A N/A 

18 
Certificación del Revisor Fiscal 
(Sociedades anónimas)  

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

INSERGROUP - 
ISG S.A.S. 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2022 
CUMPLE 

1 CORREO/1. REQUISITOS 
HABILITANTES ORDEN 
JURIDICO FINANCIERO 
TECNICO.pdf pg. 166 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador público 
GIMENA CALDERON con TP 174749-T 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/1. REQUISITOS 
HABILITANTES ORDEN 
JURIDICO FINANCIERO 
TECNICO.pdf pg. 171 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador público 
GIMENA CALDERON con TP 174749-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/1. REQUISITOS 
HABILITANTES ORDEN 
JURIDICO FINANCIERO 
TECNICO.pdf pg. 170 y 

180 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal MARIA 
ALEJANDRA TORRES y contador público 
GIMENA CALDERON con TP 174749-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal KELLY JOHANNA 
TOCORA y contador independiente 
WALTER HERNÁN RIÓS con TP 160988T 
Dictamen LImpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/1. REQUISITOS 
HABILITANTES ORDEN 
JURIDICO FINANCIERO 

TECNICO.pdf pg 176 - 182 

Se evidencia para el contador público 
GIMENA CALDERON con TP 174749, 
copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 05/10/2023. 
 
Se evidencia para el contador 
independiente WALTER HERNÁN RIÓS 
con TP 160988-T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 21/10/2023.  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 23,04 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual a 60% 4,33% CUMPLE 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 187,54 CUMPLE 

4 Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual a ≥ 
                        

89.102.708,20  
$ 507.169.639,00 CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 13,45% CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad operacional/ 

activo (Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 12,87% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 

Numero 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 
integrante 
que aporta 

la 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminaci

ón 
(DD-MM-

AA) 

Tiemp
o Total 
Emple

ado 
(Meses

) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor 
total 

reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado 

($) 

Verifi. 
(SMMLV) 

Propor
ción 

partici
pación  

Parti. 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

componente 
dotación 

institucional 
($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

1   
GOBERNACION 
DEL HUILA  

INTERVENTORIA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA 
Y FINANCIERA AL 
CONTRATO CUYO 
OBJETO ES: 
"ADQUISICIÓN DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DE 
MUNICIPIOS NO 
CERTIFICADO EN 
EDUCACIÓN EN EL 
DEPARTAMENTO 
DEL HUILA" 

1342   
INSERGROUP 

ISG S.A.S. 
07-10-22 28-12-22 2,73 Liquidado   

 $      
105.977.984  

105,98 I 100%   0,00 

2   
FIDUPREVISORA 
S.A. 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, 
CONTABLE, 
SOCIAL, 
AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA EL 
SIGUIENTE 
PROYECTO: 
"DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR, 
IMPLEMENTOS 
DEPORTIVOS Y 
CULTURALES EN 
LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 
RURALES Y 
URBANAS 
OFICIALES EN EL 
MUNICIPIO DE 
BOSCONIA, 
CESAR" 

3-1-
108988-

004-
2022 

  
INSERGROUP 

ISG S.A.S. 
7/03/2023 25-09-23 6,73 Liquidado   

 $      
180.777.660  

155,84 I 100%  $ 77.734.393,80  67,01 
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No. 
De 

orden 

Numero 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 
integrante 
que aporta 

la 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminaci

ón 
(DD-MM-

AA) 

Tiemp
o Total 
Emple

ado 
(Meses

) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor 
total 

reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado 

($) 

Verifi. 
(SMMLV) 

Propor
ción 

partici
pación  

Parti. 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

componente 
dotación 

institucional 
($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

3   
FIDUPREVISORA 
S.A. 

REALIZAR LA 
CONTRATACIÓN 
DE "LA 
INTERVENTORIA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, 
CONTABLE, 
SOCIAL, 
AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA 
LOS SIGUIENTES 
PROYECTO: 
"DOTACIÓN DE 
RESTAURANTES 
ESCOLARES DE 
LAS SEDES 
EDUCATIVAS DE 
LA SUBREGIÓN 
SUROESTE DEL 
DEPARTAMENTO 
DE ANTIOQUIA". 

3-1-
109044-

002-
2022 

  
INSERGROUP 

ISG S.A.S. 
09-06-23 05-07-23 0,87 Finalizado   

 $ 
289.217.600,

00  
249,33 C 78%   0,00 

4   

CONSEJO 
SUPERIOR DE LA 
JUDICATURA 
DIRECCIÓN 
EJECUTIVA DE 
ADMINISTRACIÓN 
JUDICIAL 

PRESTAR EL 
SERVICIO DE 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA 
Y FINANCIERA AL 
CONTRATO DE 
SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN 
MOBILIARIO 
PARA DISTINTAS 
SEDES JUDICIALES 
EN EL TERRITORIO 
NACIONAL. 

192 DE 
2020 

  
INSERGROUP 

ISG S.A.S. 
15-01-21 18-02-22 13,30     

 $        
30.710.771  

30,71 I 100%   0,00 

                  23,6               67,01 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 

(SI/NO) 

RECHAZADO 

DESCRIPCIÓN SUBSANACIÓN 

P5. INSERGROUP 
ISG S.A.S. – 

CONTRATO No. 
1342 

INTERVENTORIA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA AL CONTRATO 
CUYO OBJETO ES: 
"ADQUISICIÓN DE 

MOBILIARIO ESCOLAR 
PARA INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS DE 
MUNICIPIOS NO 
CERTIFICADO EN 

EDUCACIÓN EN EL 
DEPARTAMENTO DEL 

HUILA" 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 

Se requiere presentar el soporte del 
valor de los elementos dotados que 
pertenezcan a la definición de mobiliario 
institucional de los TDR, con el fin de 
determinar la proporcionalidad del valor 
de los mismos respecto al valor total del 
contrato. 

El proponente presentó el 
informe final de interventoría 
del contrato No. 1342 donde 
se describen los elementos 

que componen el contrato de 
suministro de dotación de 

mobiliario institucional (Pág. 
17 de 97) adicionalmente 
presenta las órdenes de 

compra donde se evidencia la 
cantidad y elementos que 

componen la dotación 
institucional. (Pag 7 de 97). 

P5. INSERGROUP 
ISG S.A.S. – 

CONTRATO No. 
3-1-109044-002-

2022 

REALIZAR LA 
CONTRATACIÓN DE "LA 

INTERVENTORIA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, CONTABLE, 
SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA LOS 

SIGUIENTES PROYECTO: 
"DOTACIÓN DE 
RESTAURANTES 

ESCOLARES DE LAS SEDES 
EDUCATIVAS DE LA 

SUBREGIÓN SUROESTE DEL 
DEPARTAMENTO DE 

ANTIOQUIA". 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo con los términos de 
referencia, el numeral 6.3.1. 
EXPERIENCIA MÍNIMA, establece que (...) 
"Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar mínimo 
dos (2) y máximo cuatro (4) contratos 
ejecutados directamente que se 
encuentren terminados y recibidos a 
satisfacción" (...).  
 
Por tal motivo, se considera necesario 
presentar el soporte la terminación del 
contrato de interventoría No. 3-1-
109044-002-2022, cumpliendo con 
alguna de las alternativas (A o B) 
descritas en el numeral 6.3.2 "REGLAS 
PARA LA ACREDITACIÓN DE LA 
EXPERIENCIA." 
 
Se requiere presentar el soporte del 
valor de los elementos dotados que 
pertenezcan a la definición de mobiliario 
institucional de los TDR, con el fin de 
determinar la proporcionalidad del valor 
de los mismos respecto al valor total del 
contrato. 

El proponente presenta 
certificación expedida por 
supervisor del contrato de 
interventoría donde deja 

constancia de que se recibió a 
satisfacción el servicio 

prestado por la interventoría. 
Con el documento 

presentado subsana la 
condición expresada en el 
numeral 6.3.1 Experiencia 
Mínima en cuanto a "los 

proponentes deberán 
presentar mínimo dos (2) y 

máximo cuatro (4) contratos 
ejecutados directamente que 
se encuentren terminados y 
recibidos a satisfacción que 
deberán tener por objeto, 

descripción o alcance o 
actividades u obligaciones 

principales, que 
correspondan a " (...). (Pág. 

96 de 97) 
 

Para determinar la 
proporcionalidad de los 
elementos dotados, el 
proponente presenta 

certificación expedida por el 
gerente del proyecto donde 
discrimina la participación 

porcentual en 4.8% 
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PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 

(SI/NO) 

RECHAZADO 

DESCRIPCIÓN SUBSANACIÓN 

(Mobiliario Escolar). El 
porcentaje restante 

corresponde a Mobiliario de 
cocina y menaje, los cuales 
no se incluyen dentro de la 

definición de mobiliario 
institucional definido en la 

Nota No.2 del numeral 6.3.1 
de los términos de referencia. 
Por lo anterior el porcentaje 

de afectación al valor del 
contrato para determinar la 

proporcionalidad será el 
descrito para mobiliario 
escolar. (Pág. 94 de 97) 

P5. INSERGROUP 
ISG S.A.S. – 

CONTRATO No. 
192 DE 2020 

PRESTAR EL SERVICIO DE 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA AL CONTRATO 

DE SUMINISTRO E 
INSTALACIÓN MOBILIARIO 

PARA DISTINTAS SEDES 
JUDICIALES EN EL 

TERRITORIO NACIONAL. 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
De acuerdo a lo establecido en los 
términos de referencia en el numeral 
6.3.1, se requiere presentar el soporte 
del valor de los elementos dotados que 
pertenezcan a la definición de mobiliario 
institucional de los TDR, con el fin de 
determinar la proporcionalidad del valor 
de los mismos respecto al valor total del 
contrato. 

El proponente presenta el 

acta de recibo final expedida 

por el contratante, así mismo 

las actas de entrega de los 

elementos dotados que 

componen la descripción de 

mobiliario institucional 

descrita en el numeral 6.3.1 

de los términos de referencia. 

(Pág. 12 de 31). 

 

El proponente no cumple con 

la condición descrita en el 

numeral 6.3.1 EXPERIENCIA 

MÍNIMA "Los contratos 

válidos aportados deberán 

sumar un valor igual o 

superior al cien por ciento 

(100%) del valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en SMMLV.". 

 

De acuerdo con lo anterior y 

teniendo en cuenta que para 

la presente LPA, el 

presupuesto estimado es de 

384,06 SMMLV, el 

proponente no está 

habilitado técnicamente 



 
 

 
43 de 73 
 

 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/RECHAZADO 
 
2.1.7. ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR S.A.S. 
 

2.1.7.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
CORREO N.1_ 

Pág. 4 y 5 
N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
CORREO N.1_ 
Pág. 13 a la 21 

N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario Cumple 
CORREO N.1_ 
Pág. 23 a la 25 

N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  Cumple 
CORREO N.1_ 

Pág. 27 a la 124 
N/A N/A 

7 
Formato de declaración 
juramentada multas, sanciones y 
apremios 

Cumple 
CORREO N.1_ 

Pág. 126 
N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
SUBSANACION_ 

Pág. 5 

De acuerdo con el ANEXO No. 
4 - CARTA MODELO DE 
CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y 
SISTEMA GENERAL DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL-
, dentro del anexo se debe 
indicar de manera expresa la 
fecha de cierre del proceso, la 
cual corresponde al 
28/11/2023.  En tal sentido se 
solicita ajustar el formato 
indicando la fecha del cierre 
del proceso con el fin de 
cumplir con este requisito. 

El proponente 
subsanó en 
debida forma 
allegando el 
anexo de 
acuerdo con los 
solicitado. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 
CORREO N.1_ 
Pág. 130 a la 

142 
N/A  N/A 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
CORREO N.1_ 

Pág. 144 
N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 
CORREO N.1_ 
Pág. 146 y 147 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 
CORREO N.1_ 
Pág. 149 y 150 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
CORREO N.1_ 

Pág. 152 
Verificado por Fiduprevisora 

S.A. 
N/A 

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
CORREO N.1_ 
Pág. 154 a la 

156 
N/A N/A 

15 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 
CORREO N.1_ 
Pág. 158 y 159 

N/A N/A 

16 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 
CORREO N.1_ 
Pág. 161 a la 

163 
N/A N/A 

17 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés 

Cumple 
CORREO N.1_ 
Pág. 10 y 11 

N/A N/A 

18 
Certificación del Revisor Fiscal 
(Sociedades anónimas)  

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.7.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR  

SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORREO / 
CORREO N.1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO N.1.pdf 

pg. 168 - 171 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal EDISON 
JAVIER SOTO, contador público 
MARIA ARACELY GALINDO con 
TP 232517-T y contador 
independiente PAOLA ANDREA 
RODRIGUEZ con TP 241612-T.  

N/A 

Notas a los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 

1 CORREO / 
CORREO N.1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO N.1.pdf 

pg. 175 - 197 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal EDISON 
JAVIER SOTO, contador público 
MARIA ARACELY GALINDO con 
TP 232517-T. 
 
No se logra evidenciar los 
gastos por intereses financieros 
de acuerdo a lo indicado en el 
numeral 6.2.2 de los términos 
de referencia 

El proponente no subsana 
en debida forma. No allega 
lo solicitado en la 
subsanación.  
 
El proponente queda 
rechazado de conformidad 
con el numeral 5.6 literal 
“a” de los términos de 
referencia, que señala: "Si 
dentro del plazo otorgado 
para subsanar los 
requisitos habilitantes, de 
orden jurídico, financiero y 
técnico, el proponente no 
lo hiciere o subsane de 
manera errónea o que con 
los soportes existentes no 
cumplan con los requisitos 
habilitantes". 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO / 
CORREO N.1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO N.1.pdf 

pg. 199 - 201 

Se evidencia la certificación a 
los estados financieros con 
corte al 31/12/2022 
representante legal EDISON 
JAVIER SOTO, contador público 
MARIA ARACELY GALINDO con 
TP 232517-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal EDISON 
JAVIER SOTO y contador 
independiente PAOLA 

N/A 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

RODRIGUEZ con TP 241612-T, 
Dictamen limpio. 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 

1 CORREO / 
CORREO N.1 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CORREO N.1.pdf 

pg. 203 - 208 

Se evidencia para el contador 
público MARIA ARACELY 
GALINDO con TP 232517-T, 
copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
18/08/2023. 
 
Se evidencia para el contador 
independiente PAOLA 
RODRIGUEZ con TP 241612-T. 
copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
18/08/2023. 
 
Los certificados adjuntos no se 
encuentran vigentes según lo 
referenciado en el numeral 
6.2.4 de los términos de 
referencia 

El proponente subsana en 
debida forma. Allega 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios de MARIA 
ARACELY GALINDO con TP 
232517-T y PAOLA 
RODRIGUEZ con TP 
241612-T expedidos con 
fecha 23/12/2023 y 
24/12/2023 
respectivamente. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE / RECHAZADO 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,25 1,82 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 60% 49,82% CUMPLE 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 

No se logra evidenciar 
los gastos por 
intereses financieros 
de acuerdo a lo 
indicado en el 
numeral 6.2.2 de los 
términos de 
referencia 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

4 Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual a ≥ 
                        

89.102.708,20  
                                                  
753.613.882,00  

CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  3% 72,30% CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo (Porcentaje) 
Mayor o igual a  3% 36,28% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
NO CUMPLE – 
RECHAZADO 
SUBSANAR 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.7.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 

Numero 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 

integrante que 
aporta la 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor 
total 

reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verificación 
(SMMLV) 

Prop. 
Parti. 

Partic 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

componente 
dotación 

institucional 
($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

1 52 
FIDUPREVISORA  
S.A. 

REALIZAR LA 
CONTRATACIÓN 
DE LA 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, 
CONTABLE, 
SOCIAL, 
AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA 
LOS SIGUIENTES 
PROYECTOS: 1. 
DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR FASE 1 
PARA 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL 
MUNICIPIO DE 
CHAPARRAL 
DEPARTAMENTO 
DEL TOLIMA; 2. 
DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA 
TODAS LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL 
MUNICIPIO DE 
RIOBLANCO 
DEPARTAMENTO 
DEL TOLIMA. 

3-1-
98865- 

002-
2021 

811015 
801016 
811415 
811417 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTORA 

SAS 

11-10-21 19-05-22 7,33 Liquidado 824,29 
 $      

824.299.910  
824,30 I 100% $ 824.299.910  824,30 
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No. 
De 

orden 

Numero 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 

integrante que 
aporta la 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor 
total 

reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verificación 
(SMMLV) 

Prop. 
Parti. 

Partic 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

componente 
dotación 

institucional 
($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

2 53 
FIDUPREVISORA  
S.A. 

REALIZAR LA 
CONTRATACIÓN 
DE LA 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, 
CONTABLE, 
SOCIAL, 
AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA EL 
SIGUIENTE 
PROYECTO: 
DOTACION 
MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA 
LAS SEDES 
EDUCATIVAS DE 
LOS MUNICIPIOS 
ZOMAC DE LAS 
SUBREGIONES 
OCCIDENTE Y 
SUROESTE DEL 
DEPARTAMENTO 
DE ANTIOQUIA. 

3-1-
98868- 

002-
2021 

811015 
801016 
811415 
811417 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTORA 

SAS 

06-12-21 21-08-22 8,60 Liquidado 670,80 
 $ 

670.803.000,00  
670,80 I 100% 

 $   
670.803.000,00  

670,80 

3 42 
FIDUPREVISORA  
S.A. 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, 
CONTABLE, 
SOCIAL, 
AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA 
SIGUIENTES 
PROYECTOS: 1. 
DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 
PARA LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y 
CENTROS 
ASOCIADOS DEL 
MUNICIPIO EL 

3-1-
92732- 

001-
2020 

811015 
801016 
811415 
811417 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTORA 

SAS 

26-10-20 10-05-21 6,53 Liquidado 427,84 
 $ 

388.710.513,10  
427,85 I 100% 

 $   
388.710.513,00  

427,85 
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No. 
De 

orden 

Numero 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 

integrante que 
aporta la 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor 
total 

reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verificación 
(SMMLV) 

Prop. 
Parti. 

Partic 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

componente 
dotación 

institucional 
($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

COPEY – CESAR. 2. 
DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 
PARA LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y 
CENTROS 
ASOCIADOS DEL 
MUNICIPIO DE LA 
GLORIA – CESAR. 
3. DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 
PARA LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y 
CENTROS 
ASOCIADOS DEL 
MUNICIPIO DE 
DAGUA – VALLE 
DEL CAUCA. 

4 32 
FIDUPREVISORA  
S.A. 

REALIZAR EL 
CONTRATO DE 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, 
CONTABLE, 
SOCIAL, 
AMBIENTAL Y 
JURÍDICO DEL 
PROYECTO: 
MEJORAMIENTO 
DE LA 
CALIDAD 
EDUCATIVA A 
TRAVES DE 
DOTACION DE LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DEL 
MUNICIPIO DE 
QUIBDO  

3-1-
85969- 

002-
2019 

811015 
801016 
811415 
811417 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTORA 

SAS 

04-10-19 04-04-20 6,10 Liquidado 239,26 
 $      

210.031.537  
239,27 I 100%   0,00 

                  28,6   2162,19           1922,95 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE No DE CONTRATO / OBJETO COMPONENTE 
SUBSANA (SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN SUBSANACIÓN 

P7. ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

S.A.S. – 
CONTRATO No. 
3-1-98865-002-

2021  

REALIZAR LA CONTRATACIÓN DE 
LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL 

Y JURÍDICO PARA LOS 
SIGUIENTES PROYECTOS: 1. 
DOTACIÓN DE MOBILIARIO 

ESCOLAR FASE 1 PARA 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 
CHAPARRAL DEPARTAMENTO 
DEL TOLIMA; 2. DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR PARA 
TODAS LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES DEL 
MUNICIPIO DE RIOBLANCO 

DEPARTAMENTO DEL TOLIMA." 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 

Para el contrato 3-1-98865- 002-
2021 teniendo en cuenta que el 
objeto del contrato suministrado 
corresponde a MOBILIARIO 
ESCOLAR, se solicita al oferente 
allegar documento donde se 
especifiquen los insumos 
entregados por el contratista 
ejecutor, con el fin de revisar que 
la experiencia aportada cumple 
con las especificaciones de los TDR 
indicados en el numeral 6.3.1 
EXPERIENCIA MINIMA, NOTA 4. 

 
 

El oferente allega 

contrato suscrito con la 

Fiduprevisora y el 

contratista ejecutor 

INVERSIONES GUERFOR 

y documento desglose 

de elementos 

entregados, en donde 

se confirma la 

proporcionalidad del 

100% del valor 

ejecutado en dotación 

de mobiliario escolar. 

 

P7. ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

S.A.S. – 
CONTRATO No. 
3-1-98868-002-

2021 

REALIZAR LA CONTRATACIÓN DE 
LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL 
Y JURÍDICO PARA EL SIGUIENTE 

PROYECTO: 
DOTACION MOBILIARIO ESCOLAR 
PARA LAS SEDES EDUCATIVAS DE 
LOS MUNICIPIOS ZOMAC DE LAS 

SUBREGIONES OCCIDENTE Y 
SUROESTE DEL DEPARTAMENTO 

DE ANTIOQUIA. 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Para el contrato 3-1-98868-002-
2021 teniendo en cuenta que el 
objeto del contrato suministrado 
corresponde a MOBILIARIO 
ESCOLAR, se solicita al oferente 
allegar documento donde se 
especifiquen los insumos 
entregados por el contratista 
ejecutor, con el fin de revisar que 
la experiencia aportada cumple 
con las especificaciones de los TDR 
indicados en el numeral 6.3.1 
EXPERIENCIA MINIMA, NOTA 4. 

El oferente allega 
contrato suscrito con 
CELSIA y el contratista 
ejecutor DOTAESCOL y 
documento ACTA DE 
INICIO, en donde se 

confirma la 
proporcionalidad del 

100% del valor 
ejecutado en dotación 
de mobiliario escolar. 

P7. ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

S.A.S. – 
CONTRATO No. 
3-1-92732-001-

2020 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y JURÍDICO PARA 
SIGUIENTES PROYECTOS: 1. 

DOTACIÓN DE MOBILIARIO PARA 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

Y CENTROS ASOCIADOS DEL 
MUNICIPIO EL COPEY – CESAR. 2. 
DOTACIÓN DE MOBILIARIO PARA 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

Y CENTROS ASOCIADOS DEL 
MUNICIPIO DE LA GLORIA – 

CESAR. 3. DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO PARA LAS 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Teniendo en cuenta que el objeto 
del contrato suministrado 
corresponde a MOBILIARIO 
ESCOLAR, se solicita al oferente 
allegar documento donde se 
especifiquen los insumos 
entregados por el contratista 
ejecutor, con el fin de revisar que 
la experiencia portada cumple con 
las especificaciones de los TDR 
indicados en el numeral 6.3.1 
EXPERIENCIA MINIMA, NOTA 4. 

El oferente allega 
contrato suscrito con la 

Fiduprevisora y el 
contratista ejecutor 
RAFAEL BEJARANO 

GUALDRON y 
documento desglose de 
elementos entregados, 
en donde se confirma la 

proporcionalidad del 
100% del valor 

ejecutado en dotación 
de mobiliario escolar. 
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PROPONENTE No DE CONTRATO / OBJETO COMPONENTE 
SUBSANA (SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN SUBSANACIÓN 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y 
CENTROS ASOCIADOS DEL 

MUNICIPIO DE DAGUA – VALLE 
DEL CAUCA. 

P7. ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

S.A.S. – 
CONTRATO No. 
3-1-85969-002-

2019 

REALIZAR EL CONTRATO DE 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL 

Y JURÍDICO DEL PROYECTO: 
MEJORAMIENTO DE LA 

CALIDAD EDUCATIVA A TRAVES 
DE DOTACION DE LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL 
MUNICIPIO DE QUIBDO 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Dentro de la documentación 
suministrada no se evidencia 
documentos donde relacione el 
valor correspondiente para el 
suministro de mobiliario 
institucional, como se indica en el 
numeral 6.3.1 EXPERIENCIA 
MINIMA: 
 
"En los contratos cuyo alcance 
incluya la interventoría de otros 
productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente 
de dotaciones de mobiliario 
institucional en el contrato objeto 
de la intervención. El Proponente 
deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 
de interventoría de dotación de 
mobiliario institucional (...) 

El oferente allega 
contrato suscrito con la 

NACIONAL DE 
CHOCOLATES y el 

contratista ejecutor 
DOTAESCOL, en donde 

se confirma la 
proporcionalidad del 

100% del valor 
ejecutado en dotación 
de mobiliario escolar. 

 

Resultado evaluación técnica:  CUMPLE 
 
2.1.8. CONSORCIO BDCO 
 

BERAKAH INGENIERIA S.A.S. 55% 

DAIMCO S.A.S. 45% 

 

2.1.8.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 

Carta de presentación 
de la propuesta (Incluido 
abono o aval de la 
oferta) 

Cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  
Pág. 5 a la 12 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia 
y representación legal, 
menor a 30 días 

Cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  
Pág. 14 a la 24 

N/A N/A 

3 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

No cumple 
/ rechazado 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  
Pág. 26 a la 29 

De acuerdo con lo dispuesto en 
el literal “nn” del numeral 5.6 
CAUSALES DE RECHAZO, será 
rechazado aquel proponente 
que no cumpla con el 
porcentaje exigido para el líder 
en caso de las figuras 
asociativas, o, los demás 
integrantes no cumplan con el 
porcentaje mínimo de 
participación".  En tal sentido, 
se rechaza al proponente por 
no cumplir con este requisito. 

N/A 

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de 
que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario Cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  
Pág. 34 y 35 

N/A N/A 

6 
Registro único de 
proponentes  

Cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  

Pág. 37 a la 386 

N/A N/A 

7 
Formato de declaración 
juramentada multas, 
sanciones y apremios 

Cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  

Pág. 388 y 389 

N/A N/A 



 
 

 
54 de 73 
 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

No cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  

Pág. 391 a la 395 

De acuerdo con el ANEXO No. 4 
- CARTA MODELO DE 
CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES Y 
SISTEMA GENERAL DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL, 
dentro del anexo se debió 
indicar la fecha expresa la cual 
corresponde al 28/11/2023 y 
no el 16/11/2023 como se 
encuentra dentro del anexo. 

N/A 

9 
Garantía de seriedad de 
la propuesta 

 No Cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  

Pág. 397 a la 411 

De acuerdo con el numeral 
6.1.9 GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA OFERTA, conforme al 
numeral 3. Vigencia:  La 
Garantía de Seriedad deberá 
tener una vigencia de cuatro 
(04) meses contados a partir de 
la fecha prevista para el cierre 
del proceso y en caso de la 
prórroga del cierre, deberá 
constituirse a partir de la nueva 
fecha del cierre.  En tal sentido 
se debieron de haber 
actualizado las vigencias 
conforme a la adenda No. 4. 

N/A 

10 
Fotocopia de la cédula 
de ciudadanía 

Cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  

Pág. 31 

N/A N/A 

11 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  

Pág. 413 a la 416 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  

Pág. 418 a la 421 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 

13 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  

Pág. 423 y 424 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

14 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales 

Cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  

Pág. 428 a la 431 

N/A N/A 

15 

Formato de certificación 
de prevención del 
lavado de activos y de la 
financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  

Pág. 448 a la 453 

N/A N/A 

16 

Formato de declaración 
de prevención del 
lavado de activos y de la 
financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo_1_Requisitos_ 
Habilitantes_ 
compressed_  

Pág. 454 a la 459 

N/A N/A 

17 

Formato de declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto de 
interés 

No cumple No aportó 

Conforme al numeral 3.10 
CONFLICTO DE INTERÉS, el 
oferente debió diligenciar y 
presentar debidamente 
firmado el Anexo No. 2 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés. 

N/A 

18 
Certificación del Revisor 
Fiscal (Sociedades 
anónimas)  

N/A N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.8.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BERAKAH 
INGENIERIA 

S.A.S. 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2022 
CUMPLE 

CORREO 1 / 
Corre_1_Requisitos_ 

Habilitantes / P. 494 - 495 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOSÉ VICENTE 
BOCANEGRA GARCÍA, contador público 
CINDY BUSTAMANTE BILBAO con TP 
167117-T y JOSE M. DONADO WALTEROS 
con TP 121531-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 
CORREO 1 / 

Corre_1_Requisitos_ 
Habilitantes / P. 498 - 506 

Se evidencia las Notas a los Estados 
Financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante JOSÉ VICENTE 
BOCANEGRA GARCÍA, contador público 
CINDY BUSTAMANTE BILBAO con TP 
167117-T  

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
NO CUMPLE 

CORREO 1 / 
Corre_1_Requisitos_ 

Habilitantes / P. 488 - 492 

No se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022. de acuerdo con lo indicado 
en el numeral 6.2.3 de los términos de 
referencia. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
Revisor Fiscal JOSE M. DONADO 
WALTEROS con TP 121531-T Dictamen 
Limpio 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 
CORREO 1 / 

Corre_1_Requisitos_ 
Habilitantes / P. 509 - 516 

Se evidencia para el contador público 
CINDY BUSTAMANTE BILBAO con TP 
167117-T, Cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 27/09/2023. 
 
Se evidencia para el revisor fiscal JOSE M. 
DONADO WALTEROS con TP 121531-T, 
Cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha del 02/11/2023 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE JURÍDICO 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

DAIMCO 
S.A.S. 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 
CORREO 1 / 

Corre_1_Requisitos_ 
Habilitantes / P. 475 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal SHEIRY CHARIN 
DAHJER HERRERA, contador público 
CINDY BUSTAMANTE BILBAO con TP 
167117-T y JOSE M. DONADO WALTEROS 
con TP 121531-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 / 
Corre_1_Requisitos_ 

Habilitantes / P. 479 - 487 

Se evidencia las Notas a los Estados 
Financieros con corte al 31/12/2022. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

NO CUMPLE 
CORREO 1 / 

Corre_1_Requisitos_ 
Habilitantes / P. 469-473 

No se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022. de acuerdo a lo indicado en 
el numeral 6.2.3 de los términos de 
referencia. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
Revisor Fiscal JOSE M. DONADO 
WALTEROS con TP 121531-T Dictamen 
Limpio 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 
CORREO 1 / 

Corre_1_Requisitos_ 
Habilitantes / P. 509 - 516 

Se evidencia para el contador público 
CINDY BUSTAMANTE BILBAO con TP 
167117-T, Cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 27/09/2023. 
 
Se evidencia para el revisor fiscal JOSE M. 
DONADO WALTEROS con TP 121531-T, 
Cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha del 02/11/2023 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE JURÍDICO 
 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 

1,25 14,58 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual 

a 
60% 32,96% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o Igual 
a 

1,00 53,61 CUMPLE 

4 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual 
a  

                          
89.102.708,20  

                                                               
7.272.815.933,00  

CUMPLE 

5 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 

3% 63,96% CUMPLE 

6 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o Igual 
a 

3% 42,89% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
JURÍDICO 

CUMPLE 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO DESDE 

EL COMPONENTE 
JURÍDICO 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE JURÍDICO 
 

2.1.8.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 

Numero 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 
contrat

o 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 
integrante 
que aporta 

la 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminac

ión 
(DD-MM-

AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor 
total 

reportad
o en el 

RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verificaci
ón 

(SMMLV) 

Propor
. part.  

Part. 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

componente 
dotación 

institucional 
($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

1 31 
MINISTERIO DE 
EDUCACIÓN 
NACIONAL 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, LEGAL Y 
CONTABLE A LOS 
CONTRATOS 
RESULTANTES DE LOS 
PROCESOS DE 
SELECCIÓN CUYO 
OBJETO ES 
"CONTRATAR POR EL 
SISTEMA DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS SIN 
FÓRMULA DE 
REAJUSTE EL 
MEJORAMIENTO DE 
LA ESTRUCTURA 
FÍSICA DE LAS SEDES 
EDUCATIVAS 
OFICIALES EN 
DIFERENTES 
DEPARTAMENTOS 
DEL PAÍS (GRUPO 
No.3) MEDIANTE LA 
CONSTRUCCIÓN DE 
AULAS MÚLTIPLES, 
COMEDORES Y 
BATERÍAS 
SANITARIAS NUEVAS 
EN LOS MUNICIPIOS 
DE SAN JUAN DE 
ÚRABA Y BELMIRA 
(ANTIOQUIA), EL 
AGRADO (HUILA), 
BAJO CALIMA (VALLE 
DEL CAUCA), ALTO 
DEL ROCÍO 
(VALLE),CHAPARRAL 
(TOLIMA)". 

1452 
DE 

2013 
NA 

DAIMCO 
S.A.S. 

23-12-13 20-12-14 12,07 Liquidado 2004,85 
$ 

1.234.990.489,00 
2.004,85 I 

100
% 

$                    -  0,00 
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No. 
De 

orden 

Numero 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 
contrat

o 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 
integrante 
que aporta 

la 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminac

ión 
(DD-MM-

AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor 
total 

reportad
o en el 

RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verificaci
ón 

(SMMLV) 

Propor
. part.  

Part. 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

componente 
dotación 

institucional 
($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

2 32 
UNIVERSIDAD 
MILITAR NUEVA 
GRANADA 

REALIZAR LA 
INTERVENTORIA 
FINANCIERA, 
PRESUPUESTAL Y 
TECNICA AL 
CONTRATO DE OBRA 
No. 009 DE 2013 
SUSCRITO CON EL 
CONSORCIO EDIFICAR 
CUYO OBJETO ES "LA 
CONSTRUCCIÓN Y 
DOTACIÓN DEL 
EDIFICIO DE 
PROGRAMAS 2 DEL 
COMPLEJO MUTIS EN 
EL CAMPUS NUEVA 
GRANADA EN 
CAJICA". 

010 DE 
2013 

NA 
DAIMCO 

S.A.S. 
20-01-14 14-10-14 8,90 Liquidado 625,17  $    385.102.020,00  625,17 I 

100
% 

 $ 
24.947.346,72  

40,50 

3 NA 

FONDO DE 
FINANCIAMIEN
TO 
DE LA 
INFRAESTRUCT
URA 
EDUCATIVA – 
FFIE 

REALIZAR LAS 
LABORES DE 
INTERVENTORÍA 
SOBRE DE i) PRE-
CONSTRUCCIÓN 
(CUANDO 
APLIQUE) ii) 
CONSTRUCCIÓN iii) 
POSTCONSTRUCCIÓN 
PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE 
LA INSTITUCION 
EDUCATIVA LOS 
CEREZOS EN BOGOTA 
D.C. 

1380-
1333- 
2020 

NA 
BERAKAH 

INGENIERIA 
S.A.S. 

21-12-20 20-09-22 21,27 Finalizado NA  $ 2.604.196.148,00  2.604,20 C 50%   0,00 

4 NA 

FONDO DE 
FINANCIAMIEN
TO 
DE LA 
INFRAESTRUCT
URA 
EDUCATIVA – 
FFIE 

REALIZAR LAS 
LABORES DE 
INTERVENTORÍA 
SOBRE DE i) PRE-
CONSTRUCCIÓN 
(CUANDO 
APLIQUE) ii) 
CONSTRUCCIÓN iii) 
POSTCONSTRUCCIÓN 
PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE 

1380-
1332- 
2020 

NA 
BERAKAH 

INGENIERIA 
S.A.S. 

17-11-20 20-08-22 21,37 Liquidado NA  $ 2.063.431.797,00  2.063,43 C 50%   0,00 
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No. 
De 

orden 

Numero 
consecutivo 
del reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 
contrat

o 

Contrato 
ejecutado 

identificado 
con el 

clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 
integrante 
que aporta 

la 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminac

ión 
(DD-MM-

AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor 
total 

reportad
o en el 

RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verificaci
ón 

(SMMLV) 

Propor
. part.  

Part. 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado 

componente 
dotación 

institucional 
($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

LA INSTITUCION 
EDUCATIVA PLAZA 
LOGISTICA EN 
BOGOTA D.C. 

                  63,6               40,50 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 

(SI/NO) 

RECHAZADO 

DESCRIPCIÓN 
RESULTADO 

EVALUACIÓN 

P8. CONSORCIO 
BDCO. – 

CONTRATO No. 
010 DE 2013 

REALIZAR LA 
INTERVENTORIA 

FINANCIERA, 
PRESUPUESTAL Y 

TECNICA AL CONTRATO 
DE OBRA No. 009 DE 

2013 SUSCRITO CON EL 
CONSORCIO EDIFICAR 
CUYO OBJETO ES "LA 

CONSTRUCCIÓN Y 
DOTACIÓN DEL EDIFICIO 
DE PROGRAMAS 2 DEL 

COMPLEJO MUTIS EN EL 
CAMPUS NUEVA 

GRANADA EN CAJICA". 

TÉCNICO NO 

Se le solicita señalar dentro de los documentos entregados 
o anexe un documento donde se indique los ítems 
relacionados al suministro de mobiliario institucional para 
acreditación de la experiencia habilitante según los TDR en 
el numeral 6.3.1. EXPERIENCIA MINIMA: 
En los contratos cuyo alcance incluya la interventoría de 
otros productos o servicios, solo se deberá tener en cuenta 
la proporcionalidad del componente de dotaciones de 
mobiliario institucional en el contrato objeto de la 
intervención. El Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, o, valor, o, ítems del componente 
de interventoría de dotación de mobiliario institucional. 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

POR EL 
COMPONENTE 

JURÍDICO 

P8. CONSORCIO 
BDCO – 

CONTRATO No. 
1380-1333-2020 

REALIZAR LAS LABORES 
DE INTERVENTORÍA 

SOBRE DE i) PRE-
CONSTRUCCIÓN 

(CUANDO APLIQUE) ii) 
CONSTRUCCIÓN iii) 

POSTCONSTRUCCIÓN 
PARA LA CONSTRUCCIÓN 

DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA LOS 

CEREZOS EN BOGOTA 
D.C. 

TÉCNICO NO 

Dentro de la documentación suministrada no se evidencia 
documentos donde relacione el valor correspondiente para 
el suministro de mobiliario institucional, como se indica en 
el numeral 6.3.1 EXPERIENCIA MINIMA: 
 
"En los contratos cuyo alcance incluya la interventoría de 
otros productos o servicios, solo se deberá tener en cuenta 
la proporcionalidad del componente de dotaciones de 
mobiliario institucional en el contrato objeto de la 
intervención. El Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, o, valor, o, ítems del componente 
de interventoría de dotación de mobiliario institucional (...) 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

POR EL 

COMPONENTE 

JURÍDICO 

P8. CONSORCIO 
BDCO – 

CONTRATO No. 
1380-1332-2020 

REALIZAR LAS LABORES 
DE INTERVENTORÍA 

SOBRE DE i) PRE-
CONSTRUCCIÓN 

(CUANDO APLIQUE) ii) 
CONSTRUCCIÓN iii) 

POSTCONSTRUCCIÓN 
PARA LA CONSTRUCCIÓN 

DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA PLAZA 

LOGISTICA EN BOGOTA 
D.C. 

TÉCNICO NO 

Dentro de la documentación suministrada no se evidencia 
documentos donde relacione el valor correspondiente para 
el suministro de mobiliario institucional, como se indica en 
el numeral 6.3.1 EXPERIENCIA MINIMA: 
 
"En los contratos cuyo alcance incluya la interventoría de 
otros productos o servicios, solo se deberá tener en cuenta 
la proporcionalidad del componente de dotaciones de 
mobiliario institucional en el contrato objeto de la 
intervención. El Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, o, valor, o, ítems del componente 
de interventoría de dotación de mobiliario institucional (...) 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

POR EL 

COMPONENTE 

JURÍDICO 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO POR EL COMPONENTE JURÍDICO 
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2.1.9. ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S. 
 

2.1.9.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 

Pág. 4 y 5 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 
Pág. 10 y 20 

N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 

Pág. 22 a la 25 

N/A N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A No aportó N/A N/A 

7 
Formato de declaración juramentada 
multas, sanciones y apremios 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 

Pág. 27 

N/A N/A 

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 

Pág. 29 a la 45 

N/A N/A 

9 Garantía de seriedad de la propuesta  Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 

Pág. 47 a la 51 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 

Pág. 53 

N/A N/A 

11 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 
Pág. 55 y 57 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 
Pág. 59 y 61 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

13 
Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 

Pág. 63 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

14 
Autorización de tratamiento de datos 
personales 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 
Pág. 65 y 66 

N/A N/A 

15 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 
Pág. 68 y 69 

N/A N/A 

16 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 

Pág. 71 a la 73 

N/A N/A 

17 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES- 
Remisión 1_ 
Pág. 75 y 76 

N/A N/A 

18 
Certificación del Revisor Fiscal 
(Sociedades anónimas)  

N/A N/A N/A N/A 
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Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.9.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARG 
CONSULTORES & 
SERVICIOS S A S 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2022 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES Remisión 

2.pdf pg. 80-81 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 208891-T 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES Remisión 

2.pdf pg. 85-97 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 208891-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES Remisión 

2.pdf pg. 99-100 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 208891-TSe 
evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal revisor fiscal Manuel 
Laguna Cely con TP 9101-T. Dictamen 
LImpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES / 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES Remisión 

2.pdf pg. 102- 

Se evidencia para el contador público 
CARLOS ARTURO LEON con TP 208891-T, 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 21/09/2023. 
 
Se evidencia para el Revisor fiscal Manuel 
Laguna Cely con TP 9101-T copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
21/09/2023. 

 



 
 

 
66 de 73 
 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual 

a 
1,25 3,05 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 

60% 50,53% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
1,0 19,70 CUMPLE 

4 Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual 
a ≥ 

                        
89.102.708,20  

$ 
1.044.791.145,00 

CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio (Porcentaje) 
Mayor o igual 

a  
3% 62,75% CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad operacional/ 

activo (Porcentaje) 
Mayor o igual 

a  
3% 31,04% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.9.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. De 
orden 

Numero 
consecuti

vo del 
reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 
identificad

o con el 
clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 

integrante que 
aporta la 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminac

ión 
(DD-MM-

AA) 

Tiemp
o Total 
Emple

ado 
(Mese

s) 

Estado
/ 

Finaliza
do/ 

Liquida
do 

Valor total 
reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verifica
ción 

(SMML
V) 

Proporci
ón 

participa
ción  Participa

ción 
(%) 

Valor 
Total 

Ejecutado 
compone

nte 
dotacion 
institucio

nal 
($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

1 NA 

MINISTERIO 
DE 
EDUCACIÓN 
NACIONAL 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 
INTEGRAL: 
TÉCNICA, 
FINANCIERA, 
ADMINISTRATIV
A Y JURÍDICA DE 
LA ADQUISICIÓN 
Y DISTRIBUCIÓN 
DE MOBILIARIO 
ESCOLAR A 
ESTABLECIMIEN
TOS 
EDUCATIVOS 
PÚBLICOS DE LA 
NACIÓN 
FOCALIZADOS 
POR EL MEN 
(FASE I). 

CO1.PCCNTR.1
067615 

NA 
ARG 

CONSULTORES & 
SERVICIOS SAS 

23-08-19 15-12-19 3,80 
Liquida

do 
 $     761,45   $   630.576.240  761,46 I 100%   0,00 

2 NA 
FIDUPREVIS
ORA S.A. 

REALIZAR LA 
INTERVENTORIÁ 
JURID́ICA, 
CONTABLE, 
FINANCIERA, 
ADMINNISTRATI
VA, SOCIAL Y 
TÉCNICA PARA 
LA DOTACIÓN 
DE MOBILIARIO 
PARA LAS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y 
CENTROS 
ASOCIADOS DEL 
MUNICIPIO DE 
AGUACHICA 

3-1-85916-002-
2019 

NA 
ARG 

CONSULTORES & 
SERVICIOS SAS 

11-09-19 26-05-20 8,60 
Liquida

do 
 $     237,97   $ 208.892.600,00  237,97 I 100%   0,00 
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No. De 
orden 

Numero 
consecuti

vo del 
reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 
identificad

o con el 
clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 

integrante que 
aporta la 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminac

ión 
(DD-MM-

AA) 

Tiemp
o Total 
Emple

ado 
(Mese

s) 

Estado
/ 

Finaliza
do/ 

Liquida
do 

Valor total 
reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verifica
ción 

(SMML
V) 

Proporci
ón 

participa
ción  Participa

ción 
(%) 

Valor 
Total 

Ejecutado 
compone

nte 
dotacion 
institucio

nal 
($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

3 NA 
FIDUPREVIS
ORA S.A. 

La realización de 
la interventoría 
técnica, 
administrativa, 
financiera, 
contable, social, 
ambiental y 
jurídica a cada 
uno de los 
contratos de 
dotación 
suscritos por el 
contribuyente 
para la ejecución 
de los siguientes 
proyectos: 
1. Dotación de 
mobiliario 
escolar para las 
instituciones 
educativas 
oficiales del 
municipio de 
Villarrica en el 
departamento 
del Tolima. 
2. Dotación de 
mobiliario 
escolar para 
todas las 
instituciones 
educativas 
oficiales del 
municipio de 
Villahermosa 
departamento 
del Tolima. 
3. Dotación de 
puestos de 
trabajo 
preescolar, 
primaria y 

3-1-92753-007-
2020 

NA 
ARG 

CONSULTORES & 
SERVICIOS SAS 

24-09-20 16-07-21 9,83 
Liquida

do 
 $     551,07   $ 500.668.701,00  551,08 I 100%   0,00 
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No. De 
orden 

Numero 
consecuti

vo del 
reporte 

del 
contrato 

ejecutado 
en el RUP 

Contratante Objeto 
No. del 

contrato 

Contrato 
ejecutado 
identificad

o con el 
clasificador 
de bienes y 

servicios 

Nombre del 
contratista/ 

integrante que 
aporta la 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminac

ión 
(DD-MM-

AA) 

Tiemp
o Total 
Emple

ado 
(Mese

s) 

Estado
/ 

Finaliza
do/ 

Liquida
do 

Valor total 
reportado 
en el RUP 
(SMMLV) 

Valor total 
certificado ($) 

Verifica
ción 

(SMML
V) 

Proporci
ón 

participa
ción  Participa

ción 
(%) 

Valor 
Total 

Ejecutado 
compone

nte 
dotacion 
institucio

nal 
($) 

Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

(SMMLV) 

secundaria para 
las instituciones 
educativas del 
municipio de 
prado 
departamento 
del Tolima. 
4. Dotación de 
computadores 
para mejorar la 
calidad 
educativa en el 
municipio de 
planadas 
departamento 
del Tolima”. 

4 NA 
FIDUPREVIS

ORA S.A. 

LA 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIV
A, FINANCIERA, 
CONTABLE, 
SOCIAL, 
AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA 
EL SIGUIENTE 
PROYECTO: 
DOTACIÓN 
MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA 
LAS SEDES 
EDUCATIVAS DE 
LOS MUNICIPIOS 
PDET DE LA 
SUBREGIÓN 
MONTES DE 
MARIÁ DEL 
DEPARTAMENT
O DE SUCRE”. 

3-1-98860-002-
2021 

NA 
ARG 

CONSULTORES & 
SERVICIOS SAS 

19-10-21 01-04-22 5,47 
Liquida

do 
 $          465   $      465.290.000  465,29 I 100%   0,00 

                  27,7               0,00 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN SUBSANACIÓN 

P9. ARG 
CONSULTORES & 

SERVICIOS S.A.S. – 
CONTRATO No. 

CO1.PCCNTR.1067615 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 

INTEGRAL: TÉCNICA, 
FINANCIERA, 

ADMINISTRATIVA Y 
JURÍDICA DE LA 
ADQUISICIÓN Y 

DISTRIBUCIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR A 

ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS PÚBLICOS 

DE LA NACIÓN 
FOCALIZADOS POR EL 

MEN (FASE I). 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Del contrato CO1.PCCNTR.1067615, de 
acuerdo con los términos de referencia 
6.3.1. Experiencia Mínima, debe anexar 
documento en donde certifique el valor 
ejecutado en interventoría dotación de 
mobiliario institucional (señalando la 
parte del documento), así: "En los 
contratos cuyo alcance incluya la 
interventoría de otros productos o 
servicios, solo se deberá tener en cuenta 
la proporcionalidad del componente de 
dotaciones de mobiliario institucional en 
el contrato objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de 
interventoría de dotación de mobiliario 
institucional." 

Allega órdenes de 
compra 38410, 38411 y 

38426, así como las 
actas de entrega del 

contrato de suministro 
donde se verifican que 
todas las actividades 

son en mobiliario 
escolar 

P9. ARG 
CONSULTORES & 

SERVICIOS S.A.S. – 
CONTRATO No. 3-1-

85916-002-2019 

REALIZAR LA 
INTERVENTORIÁ 

JURID́ICA, CONTABLE, 
FINANCIERA, 

ADMINNISTRATIVA, 
SOCIAL Y TÉCNICA PARA 

LA DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO PARA LAS 

INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y 

CENTROS ASOCIADOS 
DEL MUNICIPIO DE 

AGUACHICA. 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Del contrato 3-1-85916-002-2019, de 
acuerdo con los términos de referencia 
6.3.1. Experiencia Mínima, debe anexar 
documento en donde certifique el valor 
ejecutado en interventoría dotación de 
mobiliario institucional (señalando la 
parte del documento), así: "En los 
contratos cuyo alcance incluya la 
interventoría de otros productos o 
servicios, solo se deberá tener en cuenta 
la proporcionalidad del componente de 
dotaciones de mobiliario institucional en 
el contrato objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de 
interventoría de dotación de mobiliario 
institucional." 

El proponente envía el 
enlace del proceso 

licitatorio del contrato 
objeto de interventoría, 

donde se observa el 
anexo 1,2 inventario 

detallado con la 
ejecución en mobiliario 

escolar 

P9. ARG 
CONSULTORES & 

SERVICIOS S.A.S. – 
CONTRATO No. 3-1-

92753-007-2020 

La realización de la 
interventoría técnica, 

administrativa, 
financiera, contable, 
social, ambiental y 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Del contrato 3-1-92753-007-2020, de 
acuerdo con los términos de referencia 
6.3.1. Experiencia Mínima, debe anexar 

El proponente remarca 
que en el contrato de 

interventoría se puede 
evidenciar que tres de 

los cuatro proyectos son 
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PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN SUBSANACIÓN 

jurídica a cada uno de 
los contratos de 

dotación suscritos por 
el contribuyente para la 

ejecución de los 
siguientes proyectos: 

1. Dotación de 
mobiliario escolar para 

las instituciones 
educativas oficiales del 
municipio de Villarrica 

en el departamento del 
Tolima. 

2. Dotación de 
mobiliario escolar para 
todas las instituciones 
educativas oficiales del 

municipio de 
Villahermosa 

departamento del 
Tolima. 

3. Dotación de puestos 
de trabajo preescolar, 
primaria y secundaria 
para las instituciones 

educativas del 
municipio de prado 
departamento del 

Tolima. 
4. Dotación de 

computadores para 
mejorar la calidad 

educativa en el 
municipio de planadas 

departamento del 
Tolima”. 

documento en donde certifique el valor 
ejecutado en interventoría dotación de 
mobiliario institucional (señalando la 
parte del documento), así: "En los 
contratos cuyo alcance incluya la 
interventoría de otros productos o 
servicios, solo se deberá tener en cuenta 
la proporcionalidad del componente de 
dotaciones de mobiliario institucional en 
el contrato objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de 
interventoría de dotación de mobiliario 
institucional." 

en dotación de 
mobiliario escolar, sin 
embargo, se considera 

que el contrato no es un 
documento válido para 
demostrar esto, dado 

que no se pueden 
verificar los ítems 

efectivamente 
ejecutados por los 

contratistas producto 
de la interventoría. 

 
 

Sin embargo, con los 
demás contratos 

aportados cumple con 
los requerimientos de 

los TDR. 

P9. ARG 
CONSULTORES & 

SERVICIOS S.A.S. – 
CONTRATO No. 3-1-

98860-002-2021 

LA INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, 

CONTABLE, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y JURÍDICO 

PARA EL SIGUIENTE 
PROYECTO: DOTACIÓN 
MOBILIARIO ESCOLAR 

PARA LAS SEDES 
EDUCATIVAS DE LOS 
MUNICIPIOS PDET DE 

LA SUBREGIÓN 
MONTES DE MARIÁ DEL 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Del contrato 3-1-98860-002-2021, de 
acuerdo con los términos de referencia 
6.3.1. Experiencia Mínima, debe anexar 
documento en donde certifique el valor 
ejecutado en interventoría dotación de 
mobiliario institucional (señalando la 
parte del documento), así: "En los 
contratos cuyo alcance incluya la 
interventoría de otros productos o 
servicios, solo se deberá tener en cuenta 
la proporcionalidad del componente de 
dotaciones de mobiliario institucional en 

El proponente envía el 
enlace del proceso 

licitatorio del contrato 
objeto de interventoría, 

donde se observa el 
anexo 15b Cantidades e 
items a entregar con la 
ejecución en mobiliario 

escolar 
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PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN SUBSANACIÓN 

DEPARTAMENTO DE 
SUCRE”. 

el contrato objeto de la intervención. El 
Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de 
interventoría de dotación de mobiliario 
institucional." 

 
Resultado evaluación técnica:  
 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 
RESULTADO 

P1 
SCAIN ADMINISTRACIÓN E 

INGENIERÍA S.A.S. BIC 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 
RECHAZADO 

P2 
INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA. 

LTDA 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 
RECHAZADO 

P3 LOGIA 3 ASOCIADOS S.A.S. 

CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

COMPONENTE 

FINANCIERO Y 

TECNICO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 
RECHAZADO 

P5 INSERGROUP ISG S.A.S. CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE / 

RECHAZADO 
RECHAZADO 

P7 
ESPACIOS URBANOS GRUPO 

CONSTRUCTOR S.A.S. 

CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

COMPONENTE 

FINANCIERO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

COMPONENTE 

FINANCIERO 

RECHAZADO 

P8 CONSORCIO BDCO 
NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

COMPONENTE 

JURÍDICO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

DESDE EL 

COMPONENTE 

JURÍDICO 

RECHAZADO 

P9 
ARG CONSULTORES & SERVICIOS 

S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE 

CUMPLE 
HABILITADO 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la 

evaluación de requisitos ponderables UNICAMENTE a las ofertas cuyo resultado es “HABILITADO”. 
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El presente informe se publica a los diecinueve (19) días del mes de diciembre del año 2023. 
 
Publíquese,  
 

 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO ECOPETROL OBRAS POR 

IMPUESTOS 2022-2024 OPCIÓN FIDUCIA 

 
 

Revisó y aprobó: Manuel Alejandro Díaz Olivella - Profesional Jurídico Obras por Impuestos   
Revisó y aprobó: Francisco Andrés Silva- Gerente de proyectos Obras por Impuestos- Ecopetrol S.A.  
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